
ČTRNÁCTIDENÍK
CENA 8 Kč

8. PROSINCE 
2023

ČÍSLO

Ročník 34 (44)

21
BLATENSKÉ LISTY O PÁR DNÍ DŘÍV NEŽ VÝTISK A VÍCE STRÁNEK NA http://blatenskelisty.euweb.cz/ nebo https://www.plantaz-blatna.cz/blatenske-listy/

První adventní neděle v Blatné
Slovo advent vychází z latinského slova adventus, které zna-

mená příchod a je dobou očekávání příchodu Spasitele. Doba 
adventu je tedy přípravou na vánoční svátky. Advent začíná každý 
rok první adventní nedělí, t.j. čtvrtou nedělí před Štědrým dnem. 
Každá ze 4 adventních nedělí má své jméno, první je železná, po ní 
je bronzová, stříbrná a poslední čtvrtá je zlatá. O železné neděli se 
zapaluje první svíce na adventním věnci.

Hlavními atrakcemi, které pro zahájení Adventu v Blatné 
připravila Kulturní Plantáž byl Adventní koncert soubor Musica 
Bohemica Viva v kostele Nanebevzetí Panny Marie. Vedoucím 

souboru Musica Bohemica je Jaroslav Krček, který do Blatné 
své hudebníky a zpěváky přivádí už spoustu let. Obrovský zájem 
byl o další akci Plantáže, o rozsvícení vánočního stromu na třídě 
J.P.Koubka. Ale nejprve se davy lidí a dětí musely přesunout  - 
po obědě si  totiž na nádvoří Zámku Blatná užívaly Vánoční trhy, 
kluziště, čerty a rozsvícený vánoční strom. Vlastní akt rozsvícení 
stromu na J.P.Koubka předchzelo hudební vystoupení dětí a pe-
dagogů ze ZŠ TGM. Rozsvícení pak koordinoval starosta města 
– na jeho vyzvání zazvonily děti zvonky, které dostaly od Andělů 
a strom se rozzářil.                              ZM

Foto J. Loula



Číslo 21 / strana 2 Blatná 8. prosince 2023 Ročník 34 (44)

ktuality

Pozvání  na  23. zimní  
výstavu  holubů, králíků, 

drůbeže s  ukázku 
exotického  ptactva

konanou 6. a 7. 1. 2024 
v chovatelském areálu  

Dukelské nábřeží.
Otevřeno pro  návštěvníku 

v So 13-17 hod. a v Ne  8-12 hod.
Po  oba dny občerstvení bude zajištěno.

 Chovatelé se  budou těšit na 
Vaši návštěvu,vstupné proděti  

do15 let zdarma.
Výbor ZO ČSCH Blatná 

Motivační program „Třídíme“ 2023
Domácnost, která se účastní motivačního programu Třídíme 2023, potřebuje mít pro 

uznání slevy na poplatku evidováno na odpadové kartě 5 záznamů, a to nejpozději 31. prosin-
ce 2023. Domácnost si zvolí druh odpadu/odpadů z následujících a odevzdá je na sběrný dvůr:

*    použité jedlé oleje v množství 1 litru nebo 
*  2 ks žárovek (všechny druhy) nebo 
*  10 ks baterií nebo 
*  20 ks plechovek či konzerv od potravin a krmiv pro zvířata nebo 
*  20 ks hliníkových obalů od nápojů nebo 
*  1 ks vysloužilého elektrozařízení nebo 
*  10 kg papíru zvlášť roztříděného na karton a ostatní papír. 
Odpadovou kartu si uschovejte u sebe, budou se na ni evidovat odpady domácnosti v dal-

ších letech. Evidence odpadů je vedena elektronicky, odpadová karta se nikam neodevzdává. 
Občané, kteří se přihlašují na svůj odpadový účet, zde nevidí výsledný poplatek za od-

pady po uznání slevy. Je třeba si spočítat odpady s příponou MP a zároveň množství odpadu 
musí být evidováno v množství dle podmínek programu. Pokud by Vám nebylo jasné, zda 
jste splnili podmínky programu, obracejte se na odbor životního prostředí MěÚ Blatná (tel. 
383 416 232, scheinherrova@mesto-blatna.cz). Po splnění podmínek motivačního programu 
bude každému členovi domácnosti uznána sleva na poplatku za odpady ve výši 120,-- Kč, 
který se bude platit v roce 2024.

Podmínky motivačního programu pro rok 2024 budou zveřejněny v lednu 2024 (v Bla-
tenských listech a na www.mesto-blatna.cz/obcan/nakladani s odpady).

Odbor životního prostředí, MěÚ Blatná 

KDYŽ PŘIJDE SVATÁ LUCIE, NAJDE 
TU UŽ ZIMU (13.12.)

Nebývalé sněhové nadělení koncem mi-
nulého týdne jako by potvrdilo tuto pranosti-
ku. Takové sněhové závěje, to tu opravdu už 
dlouho nebylo. Asi bychom si všichni přáli 
prožít vánoční svátky se sněhovou peřinou, 
po několika letech zase bílé Vánoce, to by 
bylo krásné… Ale do Štědrého dne zbývá 
ještě čtrnáct dní  a pranostika Štědrého dne  - 
Na Adama a Evu, čekejte oblevu -  bývá často 
pravdivá. Tak uvidíme.

ČAROVNÉ KOUZLO LIDOVÝCH 
VÁNOC

Pokračuje náš vánoční prodej, na který 
vás stále znovu zveme. Drobné řemeslné 
dárky jsou těmi pravými od srdce a potěší 
téměř každého. Už je nejvyšší čas, Štědrý 
večer se přiblížil… Doplnili jsme modro-
tiskové ubrusy, textilní tašky s dekorem 
z atelieru J. Trnky. Taky Vám můžeme 
nabídnout nástěnný kalendář s ilustracemi 
J. Trnky na rok 2024 i několik dětských 

knih právě s ilustracemi našeho jedineč-
ného výtvarníka.

Krásné zelené jmelí u nás koupíte stejně 
jako v minulých letech.

Medové perníčky jen dokreslují atmo-
sféru staročeských vánoc. Jejich kouzlu 
podlehnou malí i velcí. Stejně tak svícínky 
z vizovického těsta, andílci ze šustí nebo 
ozdoby ze slámy. Vůně včelího vosku vše 
jen podtrhne. Chybět nesmí ani vůně zapá-
lených františků…hlas rolniček a zvonků. 
To vše spolu s našimi blízkými vytváří to 
pravé kouzlo Vánoc. 

O SVATÉ ALBÍNĚ, SCHOVEJ SE DO SÍNĚ 
(16. 12.)
ZÁVĚJ SVATÉ ALBÍNY ZAPLAVUJE 
DOLINY
O SVATÉM LAZARU UCPI V SEDNICI 
KAŽDOU SPÁRU (17. 12.)
O SVATÉM TOMÁŠI MELUZÍNA STRAŠÍ 
(21. 12.)
KDYŽ V PROSINCI MRZNE A SNĚŽÍ, 
ÚRODNÝ ROK NA TO BĚŽÍ

Eva Fučíková, lidové řemeslo 

Předvánoční prodej perma-
nentních karet do  zámeckého 
parku 

Milujete procház-
ky parkem, hledáte 
krásné místo pro roz-
jímání, nebo jste rádi 
v bezprostřední blíz-
kosti zvířatům? Vyu-
žijte možnost pořídit 
si permanentní kartu 
do zámeckého parku. 
Kdo bude mít zájem 
koupit  sobě nebo 
svým blízkým per-
manentku ještě letos, 

může tak učinit v zámecké pokladně do konce roku 
vždy v pátek 14:00-17:00, v sobotu 10:00-18:00 
a v neděli 10:00-17:00 za cenu 500 Kč. V období 
od 22.12. do 1.1.2024 máme zámeckou pokladnu 
otevřenou každý den kromě neděle 24.12 . Děti do 
6 let v doprovodu dospělé osoby a držitelé průkazu 
ZTP/P mají vstup do parku zdarma. Požadavek 
na vstup s kočárkem je potřeba při nákupu nahlá-
sit. Všechny permanentky jsou nepřenosné a platí 
pouze pro své držitele. Platnost permanentní karty 
je vždy 365 dní od zakoupení. Oproti jednorázové 
vstupence mají držitelé permanentky možnost 
vstoupit do parku oběma branami, tedy z nádvoří 
zámku i bránou u Sokolovny. Návštěvníci s kočár-
ky či invalidním vozíkem mohou vstupovat pouze 
z nádvoří zámku. Otevírací doba parku je v zimním 
období od 6:00 do 18:00 (15. říjen - 14. březen) 
a v letním období od 6:00 do 20:00 (15. březen - 
14. říjen) každý den. 
Přejeme vám hezké toulání zámeckým parkem.

                            Správa zámku Blatná

Zimní park - 
foto Jakub Loula



Ročník 34 (44) Blatná 8. prosince 2023 Číslo 21 / strana 3

Zprávy
z radnice

Finanční úřad pro Jihočeský kraj
Mánesova 1803/3a, České Budějovice 371 87

Tel.: 387 722 307

Vážení občané Blatné a spádových obcí,
v polovině letošního roku došlo v Blatné ke zrušení územního pra-

coviště fi nančního úřadu. Finanční správa při tomto rušení slíbila, že 
v lednu a březnu bude v Blatné poskytovat veřejnosti služby související 
s podáváním daňových přiznání, na které jste byli zvyklí v minulosti. 
Tento slib Finanční správa plní a na této adrese budete moci osobně 
odevzdat daňová přiznání a poradit se ohledně jejich vyplnění:

tř. J. P. Koubka 91, 388 01 Blatná,1. patro, kancelář č. B 206
(bývalá budova fi nančního úřadu).

V měsících lednu 2024 a březnu 2024 pro Vás bude také zřízena 
speciální kontaktní telefonní linka na č. 

387 722 387.
Na této lince budete moci konzultovat běžné otázky s odborníky Fi-
nančního úřadu pro Jihočeský kraj. 

- v lednu 2024 otázky související s daní z nemovitých věcí a 
- v březnu 2024 otázky související s daní z příjmů fyzických osob.

Linka bude dostupná v úřední hodiny:

Pondělí 08:00 - 17:00

Úterý 08:00 - 17:00

Středa 08:00 - 17:00

Čtvrtek 08:00 - 17:00

Pátek 08:00 - 14:00

Nejjednodušší a nejrychlejší způsob, jak vyplnit a podat daňová 
přiznání, je využití služeb Online fi nančního úřadu na adrese www.
mojedane.cz. Přihlásit se do něj je možné například pomocí bankov-
ní identity, občanského průkazu s čipem nebo datovou schránkou. 

Pouze elektronicky musíte podat daňové přiznání, pokud máte 
Vy nebo Váš zástupce zpřístupněnu datovou schránku ze zákona, 
nebo máte zákonem uloženou povinnost mít účetní závěrku ověřenou 
auditorem. 

Nemáte-li povinnost podat daňové přiznání elektronicky, můžete 
přiznání: 

- zaslat na fi nanční úřad poštou, 
- podat v papírové podobě osobně na jakékoliv podatelně fi nančních 

úřadů nebo v rámci naší služby pro veřejnost v průběhu lednové nebo 
březnové kampaně, například v Blatné.

Poplatníci daně z nemovitých věcí mohou nově využít službu 
předvyplnění daňového přiznání. Nová služba umožňuje předvyplnění 
údajů obsažených v katastru nemovitostí a v evidencích správce daně 
a jejich automatické načtení do průvodce daňovým přiznáním k dani 
z nemovitých věcí. Poplatníci daně z nemovitých věcí využívající DIS+ 
na portálu MOJE daně tak nově pouze zkontrolují předvyplněné údaje 
a doplní chybějící údaje, kterými správce daně nedisponuje, a mohou 
přiznání jednoduše podat.

Kromě zde nabízených služeb můžete využít služeb nejbližšího 
pracoviště, kterým je Územní pracoviště Finančního úřadu pro Jiho-
český kraj ve Strakonicích.

V Českých Budějovicích dne 13. 11. 2023
Ing. Jana Králová

tisková mluvčí Finančního úřadu pro Jihočeský kraj
Telefon: +420 387722307

E-mail: jana.kralova@fs.mfcr.cz

Změny v jízdních řádech
Stejně jako každý rok dochází i letos v prosinci ke změně autobu-

sových a vlakových jízdních řádů. Tentokrát připadá datum platnosti 
nových jízdních řádů na neděli 10. prosince. Níže proto uvádíme 
aktuální informace o změnách týkajících se dopravní obslužnosti 
Blatné a okolních obcí.
Železniční doprava:

Na trati Březnice-Strakonice přibude vlaků, u kterých nebude 
nutné v Blatné přestupovat. Ranní vlak s odjezdem z Blatné v 6,11 
hod. ve směru na Strakonice pojede znovu jako přímý ze Zdic 
a Březnice až do Strakonic. Dále vlak Beroun-Blatná, s příjezdem 
v 16,45 hod. do Blatné, bude jako přímý spoj v pracovní dny 
a neděli pokračovat v 17,01 hod. z Blatné do Strakonic, kde bude 
přípoj na osobní vlak směr České Budějovice. V opačném směru 
pojede v pracovní dny a v neděli vlak v 18,15 hod. ze Strakonic 
a dále z Blatné bude pokračovat jako přímý s odjezdem v 19,20 hod. 
do Berouna. 

Na trati Březnice-Strakonice taktéž dojde k drobným časovým 
posunům některých vlaků. Největší změna bude u prvního ranního 
vlaku Blatná-Zdice, který bude odjíždět o 8 minut dříve, již ve 4,13 
hod. Odpolední vlak Beroun-Blatná-Strakonice, který v současné 
době odjíždí z Blatné v 15,04 hod., pojede z Blatné o 5 minut dříve, 
tedy již ve 14,59 hod. V opačném směru vlak Strakonice-Blatná, kte-
rý odjíždí ze Strakonic v 15,15 hod., pojede již v 15,10 hod. Ostatní 
vlaky pojedou beze změny, nebo u nich dochází k časovým posunům 
v řádu jednotek minut.

Dobrou zprávou pro obyvatele Závišína je dokončení výstavby 
nové železniční zastávky, která bude od návsi vzdálena pouze cca 
500 m. Zastávka bude sloužit cestujícím od 10. prosince. Stávající 
Závišínská zastávka, která se nachází v lese u Lopatárny, bude zrušena. 

Na trati Blatná-Nepomuk nedojde od platnosti nových jízdních 
řádů k žádným změnám.
Autobusová doprava:

V autobusové dopravě dochází k některým časovým posunům 
vybraných spojů. Ranní spoj Blatná-Záboří-Strakonice, který nyní 
odjíždí z Blatné, B. Němcové v 7,02 hod., bude znovu odjíždět v 6,58 
hod. Spoj stejné linky, který z Blatné, B. Němcové odjíždí v 9,10 hod., 
nově pojede v 9,20 hod. V opačném směru jízdy pojede stávající spoj, 
který odjíždí ze Strakonic aut. nádr. ve směru Záboří a Blatná ve 14,25 
hod., pojede o 5 minut déle, tedy ve 14,30 hod. Posunut bude také spoj 
téže linky odjíždějící ze Strakonic aut. nádr. v 16,30 hod., který nově 
pojede v 16,40 hod. Ranní spoj Blatná-Mirovice, který aktuálně odjíždí 
v 5,48 min. ze zastávky Blatná, B. Němcové, pojede o 10 minut později. 

Časový posun se dotkne také spoje Blatná-Svéradice, který nyní 
odjíždí z Blatné, žel. st. v 16,36 a z B. Němcové v 16,39 hod. Nově 
spoj pojede z železniční stanice až v 16,45 hod. a ze zastávky B. 
Němcové v 16,53 hod. Na železniční stanici bude mít spoj zajištěn 
přípoj od vlaku z Berouna/Březnice, v zastávce B. Němcové od au-
tobusu ze Strakonic. 

V roce 2024 plánuje Město Blatná vybudovat malý autobuso-
vý terminál v Palackého ulici, v místě stávajícího parkoviště, který 
nahradí dosavadní stanoviště v Palackého ulici i v ulici B. Němcové. 
Z tohoto důvodu se předpokládá cca od dubna dočasné přesunutí všech 
spojů na stanoviště v ul. B. Němcové, které bude prodlouženo o 2 
stání. V průběhu podzimu by pak měly být všechny spoje defi nitivně 
přesunuty na nový autobusový terminál.

 Jan Valášek, odbor dopravy MěÚ Blatná



Číslo 21 / strana 4 Blatná 8. prosince 2023 Ročník 34 (44)

Zp r á v y
T S  B l a t n á

Zemřelí listopad 2023
Hošek Jaroslav, nar 19.11.1951, bydl. Blatná, úmrtí 28.10. 2023
Bojer Josef, nar. 19.1.1933, bydl. Blatná, úmrtí 6.11.2023
Srp Josef, nar. 27.11.1933, bydl. Blatná, úmrtí 10.11.2023
Bláha Václav, nar. 18.6.1931, bydl. Blatná, úmrtí 18.11.2023
Dubská Alena, nar. 24.2.1938, bydl Blatná, úmrtí 18.11.2023
Hořejš František, nar. 14.8.1939, bydl. Blatná, úmrtí 17.11.2023
Staňková Marie, nar. 23.8.1945, bydl. Bělčice, úmrtí 22.11.2023
Šlajs Václav, nar. 21.1934, bydl. Hněvkov, úmrtí 28.11.2023
Mgr. Rajtmajerová Alena, nar. 19.3.1962, bydl. Blatná, úmrtí 
28.11.2023

V listopadu nás navštívila dvě divadla. Pohádka o Prasátku 
Arturovi byla zaměřená na třídění odpadu a divadlo Letadlo přijelo 
s pohádkou V korunách stromů s podzimní tématikou.

Třídy Soviček a Motýlků byly na rybářství, kde se dozvěděly 
zajímavosti o rybách.

Motýlkové navštívili Peklo v ZŠ JAK, kde si děti užily pře-
kážkovou dráhu a taneček.

Podívali jsme se v ZŠ TGM na vánoční výstavu, kde na nás 
dýchla krásná předvánoční atmosféra.

Děti ze třídy Motýlků navštěvují Domov pro seniory, kde si 
s babičkami a dědečky užívají dopoledne. Zpívají se písničky, tvoří 
se, hrají se hry a je to zpestření pro děti i dospělé. Taková setkávání 
jsou pro děti přínosem. Je důležité dětem připomínat, aby měly 
úctu k dospělému, ke stáří. Že je třeba mít srdce otevřené a ruce 
připravené pomáhat si.

Těšíme se na společně strávený čas v předvánoční době, kdy 
máme mnoho plánů a chceme si to vše užít. ☺

Mateřská škola Blatná, Vrchlického

Šotek řádí i na bruslích
Omluvit se za něj ale musím já. V minulém 
čísle jste se místo časů otevření kluziště 
na zámku dočetli časy broušení bruslí.
Takže: Kouzelné kluziště bude pro veřej-
nost otevřené: každý pátek: 14:00 - 18:00, 
každou sobotu: 10:00 - 18:00, každou 
neděli: 10:00 - 17:00, a to až do 17. března 
2024.

Od pondělí do pátku si lze kluziště zarezervovat pro skupinu osob na 
info@zamek-blatna.cz.                                      ZM



Ročník 34 (44) Blatná 8. prosince 2023 Číslo 21 / strana 5

Co čte a o čem přemýšlí Jan Kára
Vážené čtenářky, vážení čte-
náři,

ještě jednou, a asi ne napo-
sled, se nechávám inspirovat 

Petrem Horou-Hořejšem a vracím se s ním 
do doby českého národního obrození. Právě 
prostřednictvím jeho Toulek českou minulostí 
jsem si nedávno připomněl fascinující příběh 
novodobé tvorby českého jazyka - a v té 
souvislosti pro sebe objevil mimořádně zají-
mavou osobnost Jana Svatopluka Presla (1791 
– 1849), který prakticky sám vytvořil odborné 
názvosloví pro řadu oborů a obohatil tak 
češtinu o tisíce dodnes používaných výrazů.

Pravda, vytváření nových slov bylo 
oblíbenou disciplínou obrozenců, toužících 
povznést český jazyk na výši doby. Obrovský 
kus práce v tom vykonal především Josef 
Jungmann (1773 – 1847), který svým Slovní-
kem česko-německým (1835) vpodstatě zavr-
šil „jazykotvorbu“ raných fází obrození a kte-
rému také vděčíme za řadu dnes používaných 
slov (mimo jiné zeměpis, hvězdárna, touha či 
dolina). Mezi „jazykotvůrce“ se zařadil i Jan 
Jakub Ryba (1765 – 1815), který obohatil 
českou hudební terminologii. Dobře míněné 
úsilí dalších ale vyznělo spíše komicky – ze-
jména v případě tak zvaných „gramatykářů“, 
z jejichž „dílen“ vyšly půvabné patvary jako 
zelenochrupka (salát), nosolepka (kapesník), 
sestromuž (švagr), hlubozník (basa), cucka 
(dýmka), nosovočka (brýle), rokodník (ka-
lendář), silnoslabinec (klavír), stehnonož-

ka (šunka) či 
věstnice (uni-
verzita). Tak-
že vlastně není 
divu, že ně-
kteří obrozen-
ci se naopak 
vůči vymýš-
lení českých 
novotvarů vy-
mezovali s od-
porem.

Ale  zpět 
k Janu Svato-
pluku Preslo-
vi. Ten se zpr-

vu věnoval botanickému bádání v Čechách 
a jeho úsilí vyústilo v česky psaný Rostlinopis 
(1820) s nově propracovaným botanickým 
názvoslovím. Starší čeština sice uměla po-
jmenovat četné rostliny, ale v době, kdy už 
byl na světě celý názvoslovný systém, o který 
se postaral švédský vědec Carl Linné, to už 
jednoduše nestačilo. Po Linného vzoru Presl 
v češtině každou rostlinu označil rodovým 
a druhovým názvem; tam, kde to šlo, navá-
zal na české označení, kde chybělo, Presl jej 
vytvořil někdy čirou invencí, jindy inspirován 
dalšími slovanskými jazyky. Vznikly tak 
názvy jako šeřík, kukuřice, kopretina, bram-
bořík, protěž, bledule, mochna, hlaváček, 
koniklec… a stovky dalších. A nejen to, Presl 
je také autorem četných výrazů, užívaných 

dodnes při popisu rostlin: blizna, kalich, 
okvětí, pupen atd.. K botanice se Presl vracel 
celý život a nedlouho před smrtí vydal monu-

mentální Vše-
obecný rostli-
nopis (1846), 
v e  k t e r é m 
pojednal exo-
tickou floru 
jiných kon-
tinentů a i ji 
namnoze ob-
dařil českými 
názvy, stejně 
jako ve svém 
p o s l e d n í m 
díle Počátko-
vé rostlino-
sloví (1848).

Průběžně se Presl věnoval také minera-
logii a chemii a i zde vytvořil základy české 
terminologie.  V letech 1828 – 1835 vyšla 
v několika dílech jeho Lučba čili chemie 
zkusná, v roce 1837 pak Nerostopis čili Mi-
neralogie.  Zde 
zavedl do češ-
t iny některé 
obecné pojmy  
jako „zásada“ 
č i  „ skupen -
ství“, a zejmé-
na zaj ímavě 
přistoupil k ná-
zvosloví prvků 
– k nemnoha 
starším českým 
výrazům při-
dal celou řadu 
svých a ty ob-
dařil koncovku 
-ík. Ujaly se 
jeho názvy jako 
kyslík, draslík, hořčík, dusík, hliník, uhlík, 
vápník; jiné – jako ďasík (kobalt) či kostík 
(fosfor) - naopak neobstály. I díky Preslovi 
však české chemické názvosloví patří k nej-
dokonalejším na světě.

Preslovo hlavní dílo v oboru zoologie 
nese název Ssavectvo čili rukowěť sausta-

wná k pouče-
nj wlastnjmu 
(1834) a podle 
n ě j  ř í k á m e 
t řeba  tu leň , 
vorvaň, lach-
tan, bobr, di-
kobraz, mrož 
nebo hroch. 
A ve  s te jné 
době se zabý-
val také geolo-
gií a paleonto-
logií (Rozprava 
o převratech 
ků r y  z e m n í 
a  o  promě -

Jan Svatopluk Presl 
(1791 - 1849)

Titulní strana Preslova (a 
Berchtoldova) Rostlináře

Titulní strana Preslova 
Ssawectva

Ukázka Preslova návrhu 
pojmenování „živlů“ (prvků) 

ze spisu Nerostopis

nách v živočistvu jimi způsobených, 1834). 
Jeho „trojkarpec“ (trilobit) se sice neujal, ale 
Preslovi vděčíme za české výrazy hornina, 
břidlice, rula, žula nebo valoun. A aby toho ne-
bylo málo, pustil se i do technického a techno-
logického názvosloví (Obšírné prostonárodní 
pojednání o řemeslech a umělostech čili 
Technologia všeobecná a obzvláštní, 1836-
1837), přičemž obohatil češtinu o pojmy jako 
brzda, kyvadlo, hřídel, kladkostroj či závaží. 
Není divu, že se traduje, že se Jan Svatopluk 
Presl upracoval k smrti…

Jeho význam výstižně shrnul po mnoha 
letech prof. Chodounský: „Beze stopy se nesl 
všechen pokrok lidstva ve vědách přírodních 
po půldruha sta let přes hlavy českého lidu, 
avšak Presl vzemknuv jej jedním rázem, 
postavil rozsáhlou, úplnou českou encyclo-
paedii přírodovědeckou před zraky udivených 
rodákův. Tím uvolnil dráhu českému duchu 
k oněm vysokým sférám, kdež národové čer-
pají svou sílu.“ A oslavnou báseň v roce 1847 
věnoval Preslovi, svému kolegovi z pražské 
univerzity, i Jan Pravoslav Koubek.

Jan Kára

Hosty Blatenských 
Listů byli 22. 11. 2023
Fedor Gál a Miro Švolík

Od poloviny roku 2016, kdy jsme 
s Besedami začali (prvním hostem byl 
tehdy Karel Hvížďala a tématem byla 
media) už to byla 63. beseda!  Vystoupe-
ní hostů návštěvníky v Kulturní kavárně 
Železářství u Šulců zaujalo, a to tématy 
z kulturní, historické i politické oblasti. 
Způsob přednesu zejména Fedora Gála 
byl velice přesvědčivý.

Miro Švolík nebyl v Blatné poprvé, 
jako fotograf se tu účastní Fotofestivalu.  

Oba hosté spolu pracují na publikacích 
– knížkách, kde k textům Fedora Gála 
připojuje své abstraktní fotografi e Miro 
Švolík. Mohli jsme nahlédnout do knížky 
Post Mortem z nakladatelství Bona Fidé, 
můžete je najít i na stránkách ArtForum.sk

Ferdor Gál 
( n a  s n í m -
ku společně 
s Miro Švo-
líkem a Ka-
milou Bern-
dorfovou) si 
o přestávce 
před kavár-
nou svou ci-
garetu neode-
přel.         ZM



Číslo 21 / strana 6 Blatná 8. prosince 2023 Ročník 34 (44)

Mikulášská STP Blatná 
Na 24. listopadu 2023 byla naplánována druhá členská schůze spo-

jená s tradiční mikulášskou nadílkou. Luboš Srb zahájil členskou schůzi 
informacemi o členské základně, cvičení v KCAŽ v pondělí  od 16 

hodin, ve stře-
du od 10 hodin 
a masážích, 
o   k t e r ý c h  
připomněl, že 
kdo nemůže 
poukaz včas 
vyčerpat, po-
skytne ho jiné-
mu členu STP. 
Po zahájení 

jsme přivítali nové členy, kteří se přítomným představili povstáním. 
Děti z mateřské školky Vrchlického Blatná vystoupily za doprovodu 
paní učitelek s mikulášským programem.

Střídaly se v básničkách a společně při hudbě zazpívaly a podle tles-
kání v sále mělo vystoupení velký úspěch. Informace k zájezdům v roce 
2024 podala Alena Pancová, představila pobytový zájezd do Sezimova 
Ústí, hotelu MAS s rekondičním programem po dobu pobytu. A i v le-
tošním roce, 
p r o  z á j e m , 
p o j e d e m e 
na rehabili-
tační  pobyt 
do Soběšic, 
h o t e l u  p o d 
Hořicí, malé 
vsi uprostřed 
Šumavy, da-
leko od zdrojů 
ruchu a znečištění s dobrou domácí kuchyní a wellnessem. Od pří-
tomných padlo pár námětů na zájezdy, kam se podívat, co navštívit, 
no uvidíme, co se vybere. I v roce  2024 se pojede do maďarských 
termálních lázní, které se pyšní největší koncentrací síry v termální 
vodě na světě, vhodné pro léčení hlavně pohybového ústrojí.

Po informacích k zájezdům se začala rozdávat tombola z přinese-
ných dárků, a že jich bylo. Jako zlatý hřeb tomboly se na konci vyhlá-
sily ceny od sponzorů, kteří nám do tomboly darovali hodnotné ceny. 
Za dary děkujeme fi rmě Leifheit Blatná, Expert elektro Blatná, zeměděl-

ství Blatná, 
z á m e c k ý 
lihovar a pi-
vovar Blatná. 
Po občerst-
vení vystou-
pil Babský 
soubor z Po-
ř í č í   p o d 
v e d e n í m 
M a r c e l y 

Chocholové se zadumanými i rozvernými prácheňskými písničkami. 
Na závěr vystoupení nám Babský soubor zazpíval vánoční písně 
a koledy.

Velké poděkování za upečení perníčků, ozdobení a za přípravu 
balíčků patří členkám STP  v ČR Blatná.

Za STP v ČR z.s., místní organizace Blatná
Milan Vrbský

Nová výstava v muzeu
MUŽ, KTERÝ ZASTAVIL ČAS

V neděli 26. listopadu proběhla v Městském muzeu Blatná vernisáž 
nové výstavy „Muž, který zastavil čas“. Její autoři, Pavla Šnajdarová 
a Ondřej Mladý, ilustrátorská a designérská dvojice ze studia OPAK, 
vytvořili interaktivní výstavu pro děti i dospělé, která odkazuje na jednu 
fascinující historickou událost.

„Ocitne se kůň běžící trys-
kem ve stavu, kdy se ani jed-
nou nohou nedotýká země?“ 
Takovou otázku si v 70. letech 
19. století položil Leland 
Stanford, americký podnika-
tel, politik, prezident železnic 
a také majitel dostihových 
drah. Důkaz, že v určitém 
stadiu klusu má kůň všechny 

čtyři nohy ve vzduchu Stanfordovi poskytl za 25 tisíc dolarů fotograf 
a vynálezce Eadweard Muybridge (1830-1904). Během 6 let kvůli tomu 
sestrojil mnoho fotografi ckých přístrojů a pořídil přes 20 000 snímků. 
Muybridge postavil speciální dráhu, podél níž pravidelně rozmístil 
fotoaparáty, přesněji řečeno 24 kabin (temných komor), ve kterých 
24 fotografů připravovalo na znamení píšťalkou 24 desek mokrým 
procesem. Když 19. června 1878 dráhou proběhl Stanfordův kůň, 
každý z fotoaparátů udělal jeden snímek. Po cestě byly totiž napnuté 
tenké provázky vedoucí k elektrickým spínačům závěrek fotoaparátů. 
Tehdy vznikla první sekvence fotografi í zachycující pohyb. 

Muybridgovy experimenty měly zásadní vliv na rozvoj fotografi e, 
kinematografi e a biomechaniky. Výsledek pokusů vzbudil nadšení 
vědců a rozhořčení akademických malířů. Muybridgovy fotky totiž 
odhalily všechny chyby, které malíři dělali při ztvárnění různých pozic 
koně. Muybridge experimentoval dál a vymyslel například zoopraxi-
noskop. Toto zařízení promítalo obraz z rotujícího kotoučku v rychlém 
sledu a vytvářelo tak dojem pohybu. Optické hračky, vývoj v oblasti 
fotografi e i Muybridgův výzkum přispěly ke vzniku fi lmu – sekvencím 
obrázků, promítaných velkou rychlostí za sebou a vytvářejících tak 
iluzi pohybu.

VYZKOUŠEJTE SI S DĚTMI
Výstava vypráví tento dávný příběh a zároveň ukazuje tehdejší 

fascinaci pohybem a zrakovým vnímáním a jejich zkoumáním. Tato 
fascinace byla doslova hnacím motorem mnoha výzkumníků, vyná-
lezců a snílků. Na výstavě si můžete vyzkoušet mnoho přístrojů, které 
roztočením oživí koně, ptáky a dávného lovce s oštěpem. Všechna tato 
zařízení mají tajemné názvy: praxinoskop, fantaskop či zoetrop. Jedná 
se o historické optické hračky, které se používaly k animaci obrázků 
a byly předchůdci moderního fi lmování. Určitě jste již slyšeli o fl ip-
booku, ke kterému stačí papír a tužka. Do knížky za sebou nakreslíte 
obrázky rozfázovaného pohybu – na každé stránce nakreslíte malou 
změnu oproti stránce předchozí. Listováním se obrázek rozpohybuje! 
Součástí výstavy je také tvořící koutek v poslední místnosti. Zde si 
můžete nakreslit vlastní fl ipbook nebo vyzkoušet animovat na prosvět-
leném stole se zabudovaným tabletem.

Pavlína Eisenhamerová, Městské muzeum Blatná 



Ročník 34 (44) Blatná 8. prosince 2023 Číslo 21 / strana 7

JAK jsme přijímali do CECHU ŽÁKOVSKÉHO
Během dvou prvních říjno-

vých týdnů se prvňáčci setkali 
se svými partony – sedmáky. 

Prožili společné chvíle, seznámili se, povídali 
si a kreslili obrázky. Sedmáci se s velkou chutí 
ujali milé povinnosti provázet své svěřence 
na jejich cestě školním životem po dobu tří 
let. Už v polovině října je čekala první spo-
lečná aktivita.

Ve čtvrtek 12. a následně i 19. 10. proběh-
lo na ZŠ JAK přijímání prvňáčků do CECHU 
ŽÁKOVSKÉHO. Odpolední slavnost zahá-

jila paní ředitelka Jana Krapsová a přivítala 
naše prvňáčky i jejich rodiče. Děti už byly 
velmi netrpělivé, protože chtěly předvést, že 
naučit se básničku pro ně není nic těžkého. 
Potom složily slavnostní slib, kterým se za-
vázaly, že budou chodit do školy, navzájem 
si pomáhat a plnit školní úkoly. Poté už přišla 
řada na jejich patrony - žáky sedmých tříd. Po-
stupně si prvňáčky vyzvedávali, doprovázeli 

je ke slavnostně vyzdobené bráně, kterou se 
vstupuje do cechu žákovského. Následovalo 
blahopřání a fotografování. Děti dostaly pa-

mětní list a knížku. Už nyní se těší, jak z ní 
budou společně číst zajímavé příběhy. 

Na závěr zazněla hymna prvňáčků, kterou 
složil pan učitel Karel Pičman. Moc se mu 
povedla a děti ji zpívaly radostně a s chutí.

Děkujeme Spolku rodičů a přátel školy 
za zakoupení knížek.

Našim prvňáčkům přejeme, ať se jim 
ve škole líbí, ať se jim daří a jsou u nás 
spokojení. 

Ivana Chvostová, Eva Kotšmídová
třídní učitelky prvních tříd 

JAK jsme si užili „halloweenohrátky“
Dne 31. října naše třída na-

vštívila mateřskou školu v Hu-
sových sadech s tím, 
že pomůžeme dětem 
připravit jejich za-
hradu na Halloween. 
Když jsme tam dora-
zili, tak děti s dýněmi 
už na nás netrpělivě 
čekaly. Každý jsme si 
k sobě vybrali jedno-
ho malého kamaráda, 
se kterým jsme měli 
vydlabat  a vyřezat 

dýně podle toho, jak si to náš mrňousek 
představoval. Šlo se na věc! Společně jsme 
spolu dýni vydlabali, dětičky si na svou 
dýni předkreslily, jak chtěly, aby vypadala, 
a my jsme jim to vyřezali. Všichni byli moc 
šikovní a hodně si to užili a myslíme si, že 
naše společné výrobky budou krásně zdobit 
halloveenskou zahrádku školky.

Hned začátkem listopadu jsme my, žáci 
7. B, navštívili i mateřskou školu Šilhova. 
Naším úkolem bylo připravit třídu na Ha-
lloween a pobavit děti různými soutěžemi 
ve svátečním období. Začali jsme tím, že 
jsme každý svému malému kamarádovi 
předkreslili na papír pavoučka a on si ho 
musel vybarvit a ozdobit. Pak jsme obrázek 

vystřihli a nalepili na obrovskou pavučinu, 
kterou připravily paní učitelky ze školky. 
Jakmile bylo dílo dokončeno, vyrazili jsme 
na soutěže do školní zahrady. Náramně jsme si 
to všichni užili a za odměnu, že každé děťátko 

splnilo 5 úkolů, dostalo vyrobenou medaili. 
Doufáme, že se program dětem líbil a že se 
za rok uvidíme znova.

Karin Kučová, žákyně 7. B
ZŠ J. A. Komenského Blatná 



Číslo 21 / strana 8 Blatná 8. prosince 2023 Ročník 34 (44)

BYLO NEBYLO…
aneb předvánoční čas v naší mateřské škole

Naši předškoláci již v listopadu pilně 
nacvičovali na vystoupení pro babičky a dě-
dečky z Domova pro seniory Blatná. Mateřská 
škola se rozhodla spojit svět dětí s tím, kde se 
zastavil čas, a vytvořit tak jedinečný zážitek 
pro obě generace. Společně se zpívalo, hrálo. 

Ale nejkrásnější bylo sledovat, jak se oči dětí 
a seniorů spojily v jediném okamžiku. Děti 
přinesly do domova pro seniory nejen radost 
a smích, ale také špetku naděje a pocit důle-
žitosti. Pro seniory to byla příležitost zazářit 

ve světle dětského úsměvu a pro děti to byla 
lekce o důležitosti spojení s druhými. Atmo-
sféra byla kouzelná, a tak jsme se domluvili 

na dalším prosincovém setkání. Tentokrát 
přišli babičky a dědečkové do naší školky 
a užili si s dětmi veselé dopoledne za poslechu 
vánočních písní a koled.

V listopadu jsme se vypravili společně 
s dětmi a rodiči na další ročník lampionového 
průvodu. Slunce zapadlo a večerní šero po-
malu obklopilo zahradu naší mateřské školy. 
Světla se rozsvítila a s nimi i oči dětí, které 
se sešly v mateřské škole. Vzrušení, štěbetání 
a plno očekávání – ten večer sliboval něco 
zvláštního. Děti přivolaly dvě kouzelné víly, 
které nás provázely v průvodu až do cíle. 
V cíli čekalo na děti překvapení. Třetí víla 
požádala děti o písničku, společně se zpívalo 
a na závěr dostaly děti malé odměny za zvlád-
nutí celého průvodu. Lampionový průvod 
dokázal rozzářit celé naše město.

ADVENT, SNÍH A MAGIE
Čas běžel dál, adventní čas byl tu a v ma-

teřské škole se pořád něco dělo. Začalo to 
Barborkou, kdy paní učitelky s dětmi daly 
do vázy větvičky ovocných stromů věříc, 
že do štědrého dne vykvetou. Na každém 
oddělení nazdobily vánoční stromeček 
a pustily se do psaní dopisů Ježíškovi.
Rozsvěcení vánočního stromečku a příprava 
betlému ve venkovní učebně předcházelo 
malování perníčků, sice jen papírových, ale 
kdykoli kolem nich procházím, mám chuť je 
všechny ochutnat. ☺

Když se večer přibližuje a slunce se chystá 
k svému odchodu, zahrada mateřské školy 
se proměňuje. Světla se rozzařují a betlém 

získává nový rozměr. A jako bonus letos 
sníh. /alespoň na chvíli ☺/Osvětlená učebna 
s betlémem, jako by byla osvícena samotnou 
magií, přitahuje dospělé i děti. Není to jen 
dekorace, ale celý betlém se stává symbolem 
naděje, radosti a spojení. Je prostředníkem 
mezi minulostí a budoucností, mezi generace-
mi a mezi sny a realitou. Je zřejmé, že betlém 
není jen zdobením zahrady mateřské školy. Je 
zrcadlem srdcí, která se spojila, aby oslavila 
krásu Vánoc a lidského spojení.

Osvětlený betlém v naší učebně bude pří-
stupný rodičům a přátelům školy dne 20.12. 
2023 od 17.00-20.00hodin.

A  určitě nesmíme zapomenout na to hlavní 
............ Ježíšek nás potěšil návštěvou. Za po-
slechu vánočních koled, cinkání zvonečků 
se tajil dech všem a pod stromečkem na děti 
čekala bohatá nadílka.
Za kolektiv mateřské školy Blatná, Šilho-
va přeji všem klidné a pohodové Vánoce 

a do nového roku 2024 pevné zdraví, poko-
ru a spokojenost.

Petlánová Hana, MŠ Blatná, Šilhova

VESELÉ VÁNOCE

Doma chutná 
nejlépe

Na soutěžní odpoledne po-
řádané žákovským parlamentem 

ZŠ TGM nepřipadlo zrovna nejkrásnější 
počasí, bylo to zkrátka typické listopadové 
odpoledne. Zato účast v soutěži byla pro nás 
organizátory velkým překvapením. V neděli 
19. listopadu se už po druhé hodině odpolední 
začali scházet soutěžící se svými voňavými 
příspěvky do soutěže. Do tří hodin dorazilo 

celkem 19 soutěžících. Kavárna komunitního 
centra praskala ve švech, protože se na místě 
sešlo přes 60 lidí. Soutěžící zaujali místa u sto-

lů, zaplnil se i stůl rezervovaný pro porotu, 
která se letos skládala z odbornic na slovo 
vzatých. Jsme moc rádi, že pozvání do poroty 
přijaly Radka Soukupová a Jana Koppová ze 
SlaDílny u parku, Veronika Vachulková z ka-
várny Caff é Grande, Martina Zdvořáčková 
z cukrárny Alfredo City a Dana Zrostlíková 
z Kulturní kavárny Železářství U Šulců. 

Krátce po třetí hodině jsme mohli začít. 
Členové žákovského parlamentu se ujali 

svých rolí – moderovali, rozdávali hlasovací 
lístky, po ochutnávce sčítali hlasy, a nakonec 
předali ceny vítězům a vítězkám v jednotli-
vých kategoriích. Ceny do soutěže tentokrát 
darovala fi rma Leifheit, které tímto velmi 
děkujeme. Největší úspěch mezi diváky měly 
věnečky od Aničky Fořtové, kakaové sušen-
ky od Karolíny Baťkové a řezy Marlenka 
od p. Lenky Fořtové. Mezi dětmi jednoznačně 
vyhrály mini wafl e od Lindy a Toma Schle-
huberových, hned za nimi se o druhé a třetí 

místo opět podělily maminka s dcerou Lenka 
a Anička Fořtovy. Slanou kategorii ovládl Stůl se soutěžními kousky byl úplně  plný

Ochutnávka začala

O vítězích rozhodovali diváci i odborná porota



Ročník 34 (44) Blatná 8. prosince 2023 Číslo 21 / strana 9

Eliáš Novotný, který připravil sushi. U po-
roty měly největší úspěch řezy stracciatella, 
se kterými soutěžili Vozkovi, mini muffi  ny 
p. Anety Schlehuberové a na třetím místě 

skončil malinový sen p. Jany Scheinherrové. 
Zvláštní pochvalu od poroty si vysloužil Va-
šík Smetana, jehož jablečné růže považovala 
porota za nápadité. 

Ceny byly rozdány, ale 
troufám si říct, že v této sou-
těži o ceny nejde. Nakonec 
o tom svědčí i krásné gesto 
Fořtových, které se podělily 
o jednu z cen s Vašíkem Sme-
tanou. Jsme moc rádi, že akce 
žákovského parlamentu i letos 
přilákala tolik lidí. Těší nás, že 
se s vámi můžeme potkávat a že 

nás to všechny společně baví … Doma chutná 
nejlépe nás totiž baví už 10 let. 

Mgr. Ludmila Růžičková, 
koordinátorka ŽP

Vítězům gratulovali členové ŽP Členové ŽP se ujali i předání cen

Čestné občanství našeho města jako symbol?
Základem fungování každé lidské společnosti je komunikace. 

Komunikace verbální, neverbální, komunikace slovem i písmem. Ne 
vždy ale musíme použít slova. Své myšlenky, postoje i nálady můžeme 
vyjádřit pomocí symbolů. Některé symboly byly, jsou a budou jasné. 
Srdce bude vždy používáno jako symbol lásky a citů. Český lev bude 
ve své čisté podobě vždy připomínat hrdinství a chrabrost.

Některé symboly mohou mít často více významů a významy ně-
kterých symbolů se mohou časem dokonce i měnit. Světové obchodní 
centrum v New Yorku bylo před 11. zářím symbolem síly kapitalismu, 
velkých nadnárodních společností, možná i moci peněz. Po terori-
stickém útoku se ty samé (již neexistující) budovy staly symbolem 
obrovské tragédie, ale současně i symbolem odhodlání a statečnosti 
mnoha obyčejných Američanů. Nyní je toto místo, označované jako 
Ground Zero, místem piety a vzpomínek. Takovéto symboly mají 
hloubku, vedou k zamyšlení a často mohou přimět celou společnost 
ke změně v hodnotách, postojích i v chování. 

Symbolem ušlechtilosti, osobní odvahy i morální integrity jsou pro 
mě vyznamenání. Nejvyšším státním vyznamenáním v České republice 
je Řád Bílého lva. Po svém vzniku v roce 1922 se toto vyznamenání 
udělovalo zahraničním politikům a diplomatům, kteří se zasloužili 
o vznik Československa. Postupně začalo být propůjčováno i českým 
občanům za zvláště vynikající zásluhy o stát. 

V Blatné neudělu-
jeme státní vyzname-
nání, ale zastupitel-
stvo může rozhodnout 
o udělení čestného 
občanství města Blat-
ná jako nejvyššího 
čestného osobního 
vyznamenání.  Nechci 
a ani nebudu nikoho 
zkoušet z toho, kolik 
čestných občanství udělilo město Blatná od 19. století. Nebylo jich 
tolik, kolik byste možná očekávali… Mezi občany, kterým bylo 
uděleno čestné občanství našeho města byli František Palacký, T. G. 
Masaryk anebo také Ferdinand Hildprandt či nejdéle sloužící starosta 
Blatné, pan Rudolf Zdráhal. Vše jsou to pánové, kteří přispěli k rozvoji 
české vzdělanosti, vzniku české státnosti či výraznému rozvoji našeho 

města. Udělení čestného občanství města není přitom žádným neosob-
ním aktem. Je to poděkování a vyjádření úcty konkrétnímu člověku 
od konkrétního města. A naše město není velké a o to je to osobnější. 

Nechci jitřit emoce a nechci ani vést bitvy, které pravděpodobně 
byly dávno dobojované. Nicméně možná právě proto, že jsem vnitřně 
přesvědčený, že čestné občanství uděluje město Blatná tak trochu 
i „mým jménem“, tak tento akt se mě dotýká. I proto se mně dotýká 
a uráží, že čestným občanem našeho města je někdo, kdo má na rukou 
krev. Spoustu krve. Krev Milady Horákové, krev osob popravených 
z politických důvodů, osob zastřelených na hranicích, osob zemřelých 
ve vězeních a lágrech…. Rozumím době a důvodům, proč tehdy bylo 
čestné občanství udělené. Nerozumím ale tomu, proč někdo takový 
jako Klement Gottwald má být dál čestným občanem našeho města. Já 
tohoto člověka nesoudím, ať ho soudí historie. Jen nechci, aby někdo 
takový byl čestným občanem Blatné…  

Pravidla pro udělování čestného občanství města Blatné jsou 
obsažena ve směrnici č. 4/2014, vydané na konci roku 2014.  Tato 
směrnice obsahuje pravidla týkající se udílení čestného občanství, ale 
bohužel neobsahuje vůbec žádná pravidla pro jeho odnětí. Přitom stačí 
tam vložit krátké ustanovení zhruba v tomto smyslu:

„Čestné občanství může odejmout Zastupitelstvo města Blatné 
tomu, kdo se závažným způsobem provinil proti zásadám morálky či 
právnímu řádu, nebo tomu, u koho dodatečně vyjdou najevo skuteč-
nosti, na jejichž základě by k udělení čestného občanství nedošlo.“

Dokonce mi přijde legitimní, pokud převáží názor, že čestná 
občanství získaná před nabytím změny ve výše uvedené směrnici 
zůstanou zachována. Aniž bych se s tímto názorem jakkoli ztotožnil, 
chápu pravidla diskuse a sílu většiny. Nicméně naprostým minimem 
by měla být změna současných pravidel, aby byl alespoň k dispozici 
nástroj, kterými lze takovéto situace do budoucna řešit.

Nepožaduji stržení sochy (ona tady ani nestojí…). Navrhuji pouze 
odejmout čestné občanství našeho města někomu, kdo ho získal pouze 
díky době, ve které žil, a nikoli díky svým činům a díky přínosu pro 
Blatnou. Jde totiž o symbol a každý symbol má svůj význam.

Martin Beneš

*Pro úplnost bych chtěl uvést, že systém udělování čestného občanství v Blatné 
bude revidován. Na změnách se již pracuje a nový systém bude důstojný vůči těm, 
kteří čestné občanství dostanou, a spravedlivý vůči všem ostatním.



Číslo 21 / strana 10 Blatná 8. prosince 2023 Ročník 34 (44)

Čech v americkém Kongresu
V roce 2010 vydal Martin 

Nekola v nakladatelství Li-
dové noviny publikaci „Čech 
v americkém kongresu“. Kon-
gresmanem v titulu knihy je 
Adolf J. Sabath (1866–1952), 
rodák z jihočeského Záboří, 
který v pouhých patnácti letech 
odešel za oceán a zařadil se 
k nejvýraznějším americkým po-
litikům první poloviny 20. století.

Kniha má tři části. Sabatho-
vy paměti sestavoval česky 
v USA podle Sabathových po-
známek a vyprávění jeho přítel 

Joseph Ladislav Tupy (původem z Vodňan), ale k vydání Pamětí 
nedošlo, rukopis nalezl Martin Nekola v knihovně v New Orle-
ansu. V druhé části knihy „Homo politicus aneb co v Sabathově 
životopisu chybělo“ podává Martin Nekola svůj přesnější pohled 
na život úspěšného kongresmana.  Adolf J. Sabath byl zvolen 
poprvé v březnu 1907 a v kongresu pracoval 45 let a drží i rekord 
v délce doby, po kterou byl nejstarším kongresmanem. Po svém 
posledním, třiadvacátém volebním vítězství roce 1952, ale po dvou 
dnech ve věku 86 let zemřel.

Dovolím si ocitovat charakteristiku politika v závěru vlastního 
textu Martina Nekoly:

„ ...Někdy klidný, uvážlivý, nenápadný muž se vzezřením úředníka, 
jindy energický emocionální rétor, připravený rvát se za práva slabších. 
Ve stavu rozčilení za řečnickým pultem v Kongresu nevědomky pře-
cházel z angličtiny k českým výrazům, nezřídka jadrným, a způsoboval 
zapisovatelům perné chvíle.

Syn chudých židovských rodičů z jižních Čech, jeden z nejdéle 
sloužících amerických zákonodárců, ktetrý podstatně ovlivnil běh 
moderních dějin a stal se legendou.“

V třetí části knihy Martina Nekoly „Přílohy“ najdete výběr ze 
Sabathových dopisů, projevů, článků a rozhovorů. I z této části 
si dovolím ocitovat několik vět. Nejprve ze Sabathovy Rezoluce 
ve Sněmovně Reprezentatntů z 5. května 1917: „...nechť je usneseno 
Senátem a Sněmovnou reprezentatntů Spojených států amerických 
ve shromážděném Kongresu, že jednou podmínkou míru má býti, že 
Čechy budou svobodné a nezávislé a bude jim poskytnuto právoplatné 
místo mezi národy světa, na základě výzvy formulované prezidentem 
(Woodrow Wilson) k přijetí mezinárodní zásady, že „Všechny vlády 
odvozují svou oprávněnou moc od souhlasu těch, kterým vládnou„.

A za citaci určitě stojí i části z rozhovoru pro československé 
vysílání Radia Svobodná Evropa ku příležitosti svátku 28.října1951:

„Mluvím k Vám, Češi a Slováci, v osudové době, kdy se rozhoduje 
o existenci a budoucnosti národů a generací. Mluvím k Vám jako 

stařešina amerického Kongresu, který právě v těchto dnech oslavoval 
jubileum svých 85. narozenin a více jak půlstoletí veřejné činnosti 
zasvěcené blahu amerického národa, humanitě a demokracii, jakož 
i dobru mateřského národa, ku kterému se vždy s hrdostí hlásím. 
Prosím Vás, bojujte svorně se stejným vroucím nadšením a vlaste-
neckým zápalem, jako jste činili za první a druhé světové války….. 
Buďte připraveni k rozhodnému zápasu za své osvobození a světovou 
demokracii. Zůstaňte věrni Masarykovu heslu: Pravda vítězí…. Nechť 
žije a zdárně prospívá svobodná Československá repblika, zbavená 
komunistické tyranie. Nazdar!“

Určitě zajímavá je i další část publikace M. Nekoly - Obrazová 
příloha.

Úspěšné působení A.J.Sabatha co by Čecha v americké politice 
překonává snad jen Madaleine Albright, (rozená Marie Jana Körbe-
lová  (po roce 1945 Korbelová), ministryně zahraničí USA v letech 
1997 – 2001. Přesto je osobnost A.J.Sabatha v Česku neprávem 
spíše zapomenuta. Neplatí to ale o našich blízkých sousedech, 
o Sabathově rodišti, o obci Záboří.

Děkuji starostovi obce, Michalovi Říšskému, za souhlas 
s přetištěním článku o A.J.Sabathovi z jejich webových stránek. 
Mimochodem, ty stránky jsou podle mého názoru perfektně a pře-
hledně uspořádané. S potěšením jsem v okně „O obci“ nejprve 
prolistoval Zábořský zpravodaj, který vychází čtvrtletně i v tištěné 
formě, v nákladu 180 výtisků (letošní 3. číslo má  12 stran, 2. číslo 
mělo stránek dokonce 16), pak jsem v části Historie nalezl zprávu 
o A.J.Sabathovi:

Obec Záboří je   právem hrdá na  velmi  významného rodáka, 
uznávaného  politika USA, Adolpha Joachima Sabatha. Na svět při-
šel 4. dubna 1866 v Záboří u Blatné, v židovské rodině, jako druhé 
z jedenácti dětí Joachima a Barbary Sabathových. Jeho matka vedla 
malý krámek se smíšeným zbožím a domácnost. Otec byl řezníkem 
a překupníkem jatečných zvířat. Malý Adolph chodil do obecné školy 
v Záboří mezi lety 1872 – 1880. Jako patnáctiletý odcestoval do USA. 
Zpočátku se Adolf živil příležitostnými pracemi, později se prosadil 
jako realitní agent. Z vydělaných peněz postupně uhradil cesty svých 
rodičů a všech deseti sourozenců do USA. Zbylo mu i na další studia 
na lyceu, později i na právech. V roce 1891 dokončil vysokoškolská 
studia práv a počal pracovat jako advokát. V roce 1895 byl jmenován 
soudcem. Funkci zastával až do roku 1906. V roce 1907 byl zvolen 
do Sněmovny reprezentantů (Kongresu) za Demokratickou stranu, 
za pátý okrsek státu Illinois. Jako kongresman působil nepřetržitě 23 
funkčních období až do své smrti v roce 6. listopadu 1952, dva dny 
po svém dalším znovuzvolení. Jako dobře situovaný americký občan, 
nezapomínal Adolph Joachim na svou vlast a rodnou obec, po první 
světové válce se zasloužil o vznik samostatného Československa 
a např. spolufi nancoval v obci výstavbu sirotčího domova – Sabatho-
va útulku. V roce 1947 bylo obcí Adolphu Joachimu uděleno čestné 
občanství, slavnostního aktu se zúčastnil i zástupce Velvyslanectví 
USA v Československu.

Zpracoval ZM

A. J. Sabath Sabathův útulek v Záboří



Ročník 34 (44) Blatná 8. prosince 2023 Číslo 21 / strana 11

  
11 11

K
arel K

losterm
ann     N

aše chůva Sabina 
     U

plynulo tém
ěř 14 m

ěsíců. V
 říjnu 1865, odbyv si v červenci m

aturitu, odjel jsem
 z K

ašperských hor do V
ídně na vysoké učení; otec m

ě provázel. Jeli 
jsm

e B
avorskem

 do Pasova, odtud pak drahou do R
iedu, kde jsm

e navštívili strýce poštm
istra, pak povozem

 do Frankenm
arktu, kde tehdá žil jako 

praktický lékař dr. Jakub K
losterm

ann, syn nejstaršího bratra otcova Francala. C
esta z R

iedu do Frankenm
arktu vede poblíže dědiny, do níž náleží 

Pachlhof, kde Sabina sloužila. B
yvši uvědom

ěna o našem
 průjezdě, očekávala nás na rozcestí. Z

očila nás, zdáli přispěchala nám
 v ústrety, všechna jsouc 

v slzách. O
bjali, políbili jsm

e ji, otec i já. 
   „N

ení m
ožná Sabino, abyste nás opustila navždy,“ pravil k ní otec; „ani si nepředstavíte, jak dětem

 se po vás stýská a jak nám
 chybíte. V

raťte se! D
okud 

budu živ, rozdělím
  s vám

i poslední sousto chleba.“ 
   „Jedu do V

ídně na studie,“ přidal jsem
. B

ez tebe není dom
ov čím

 býval. C
hceš-li, abych se těšil zplna na svůj návrat, ponech m

i naději, že se s tebou 
shledám

 až přijedu zase dom
ů.“ 

   Stála chvíli m
lčky se skloněnou hlavou, rvouc se slzam

i. Potom
 pravila 

tiše, ale pevným
 hlasem

: „V
rátím

 se.“ 
   O

né chvíle zdálo se m
i, jako bych viděl dálný dom

ov zalitý jasnou zlatou 
září. N

evýslovná radost m
ě pojala, veskrz dokola, zahalený v ranních 

podzim
ních m

lhách, jakoby kouzlem
 pozlatila. A

ž se vrátím
 dom

ů, najdu 
ji tam

, pohlédnou na m
ne její m

ilé dobré m
odré oči. B

ude zase jako 
bývalo u dom

ácího krbu – světlo překoná černou chm
uru, jež po osm

nácte 
m

ěsíců jej halila. Prožil jsem
 z nejšťastnějších okam

žiků svého života a 
dlouho, dlouho duše plesala, když dávno už jí nebylo v dohledu, když 
dávno už zm

izela v šerých vlnách m
lhy... 

   K
dyž pak, asi po pěti m

ěsících, jsem
 přišel dom

ů na V
elikonoce – od 

Pasova, po dvoudenní pěšky vykonané cestě přes hluboko zasněžené 
vysoké planiny B

učinské a K
vildské, v pozdní noční chvíli – a zaklepal na 

okno přízem
ního bytu, přišla m

i otevřít Sabina a první m
ě uvítala. T

u 
znova m

ě uchvátila ona nesm
írná radost, již jsem

 pocítil, uslyšev tenkrát 
na podzim

 z jejich úst slib, že se k nám
 vrátí; však jsem

 vkročil zase do 
starého, m

ilého útulného dom
ova, do téhož, který dříve býval a jenž se m

i 
zdál zbaveným

 svého hřejivého tepla po celý čas Sabininy nepřítom
nosti. 

 
                                               Pasov (D

) 
    



Číslo 21 / strana 12 Blatná 8. prosince 2023 Ročník 34 (44)

  
1212

K
ar

el
 K

lo
st

er
m

an
n 

   
 N

aš
e 

ch
ův

a 
Sa

bi
na

 
     

Př
iš

el
 js

em
 s

 k
te

rý
m

si
 k

am
ar

ád
em

 te
ch

ni
ke

m
 z

 b
líz

ký
ch

 N
ez

di
c,

 je
ho

ž 
uv

ed
la

 d
o 

m
al

éh
o 

po
ko

jík
a,

 p
ro

 m
ne

 u
rč

en
éh

o,
 k

de
 je

j o
pa

tř
ila

 v
ší

m
 p

ot
ře

bn
ým

, i
 

ku
s 

st
ud

en
éh

o 
m

as
a 

k 
sn

ěd
ku

 m
u 

př
in

es
la

, p
ro

 m
ne

 p
ak

 u
ch

ys
ta

la
 l

ož
e 

ve
 s

vé
 ř

íš
i, 

v 
pr

os
to

rn
ém

 d
ět

sk
ém

 p
ok

oj
i, 

na
če

ž 
šl

a 
m

i 
uv

ař
it 

do
br

ou
 k

áv
u 

se
 

sm
et

an
ou

, v
ěd

ou
c,

 ž
e 

to
ut

o 
ne

jlé
pe

 p
os

lo
už

í m
é 

ch
ut

i. 
Po

to
m

 u
se

dl
a 

ke
 m

ně
, r

oz
ho

vo
ři

la
 se

. 
   

„Č
ek

ám
e 

tě
 u

ž 
sk

or
o 

ce
lý

 tý
de

n,
“ 

pr
av

ila
. „

Pr
oč

 js
i o

tá
le

l t
ak

 d
lo

uh
o?

“ 
   

Ja
l j

se
m

 s
e 

jí 
vy

kl
ád

at
, c

o 
m

ě 
zd

rž
el

o.
 Z

at
ím

 v
eš

la
 m

at
ka

, j
ež

 k
ro

m
ě 

Sa
bi

ny
 j

ed
in

á 
v 

do
m

ě 
se

 
pr

ob
ud

ila
, s

ly
ší

c 
m

ě 
kl

ep
at

; d
om

ní
va

jíc
 s

e 
vš

ak
, ž

e 
no

čn
í n

áv
št

ěv
a 

se
 tý

ka
la

 o
tc

e 
lé

ka
ře

, k
te

rý
 s

pa
l 

v 
jin

ém
 p

ok
oj

i, 
za

se
 u

sn
ul

a.
 V

ša
k 

ub
ož

ka
 b

ez
ta

k 
se

 m
ál

o 
vy

sp
al

a:
 a

si 
še

st
 n

ed
ěl

 to
m

u,
 n

ar
od

ila
 se

 jí
 

m
oj

e 
ne

jm
la

dš
í s

es
tř

ič
ka

, d
es

át
é 

je
jí 

dí
tě

. A
le

 j
ak

že
 b

y 
co

 u
šl

o 
tř

eb
a 

sp
íc

í m
at

ce
, k

te
rá

 k
oj

í s
vo

je
 

dí
tě

! 
– 

K
rá

sn
ě 

js
m

e 
m

lu
vi

li 
té

m
ěř

 š
ep

te
m

, 
za

sl
ec

hl
a 

ná
s 

ve
 s

vé
 l

ož
ni

ci
, 

so
us

ed
íc

í 
s 

dě
ts

ký
m

 
po

ko
je

m
, p

ro
br

al
a 

se
 z

e 
sn

a 
a 

ve
šl

a 
k 

ná
m

...
 

   
A

 d
lo

uh
o 

js
m

e 
se

dě
li,

 r
od

ná
 m

at
ka

 a
 ta

, k
te

rá
 p

o 
ní

 m
i b

yl
a 

ne
jd

ra
žš

í, 
i j

á,
 r

oz
m

lo
uv

aj
íc

e 
o 

vš
em

 
m

ož
né

m
 a

 n
ik

om
u 

z 
ná

s 
tř

í n
eb

yl
o 

do
 s

pa
ní

, a
ni

 m
ně

 n
e,

 p
ře

st
o 

že
 js

em
 b

yl
 p

o 
dv

a 
dn

i o
d 

ča
sn

éh
o 

rá
na

 n
a 

no
ho

u,
 h

lu
bo

ký
m

 s
ně

he
m

 p
la

ni
n 

se
 b

ro
di

l, 
s d

iv
ok

ou
 v

án
ic

í s
e 

rv
al

, s
 tě

žk
ým

 v
ak

em
 n

a 
zá

de
ch

, a
 p

os
lé

ze
 z

a 
hl

ub
ok

é 
no

ci
 d

iv
ok

ým
 le

se
m

 p
o 

ko
st

rb
at

é,
 s

tr
m

ě 
sp

ad
aj

íc
í, 

ná
le

dí
m

 p
ok

ry
té

 
ce

st
ě 

té
m

ěř
 se

dm
 se

t m
et

rů
 d

o 
úd

ol
í s

es
to

up
il 

a 
zn

ov
u 

st
o 

pa
de

sá
t m

et
rů

 n
a 

vý
šin

u 
na

d 
úd

ol
ím

, k
de

 
m

ěs
to

 se
 r

oz
kl

ád
á.

.. 
   

V
ol

no
, m

ilo
 m

i b
yl

o 
m

ez
i d

vě
m

a 
že

na
m

i, 
že

 v
yl

íč
iti

 n
es

ta
čí

m
, ž

e 
do

 d
ne

šk
a 

se
 p

am
ěť

 k
oc

há
 v

e 
vz

po
m

ín
ká

ch
 n

a 
on

y 
ch

ví
le

 č
is

té
ho

 b
la

ha
, 

je
ž 

za
há

jil
y 

po
by

t 
v 

do
m

ov
in

ě,
 p

o 
pě

ti 
m

ěs
íc

íc
h 

v 
ch

la
dn

é 
ci

zi
ně

, v
 m

ěs
tě

 v
el

ké
m

 a
 h

lu
čn

ém
, j

ež
 n

ik
dy

 n
em

ěl
o 

m
ís

ta
 v

 m
ém

 s
rd

ci
, v

 d
om

ov
ě,

 k
te

rý
 

by
l j

ak
o 

bý
va

l a
 je

jž
 js

em
 s

i n
ed

ov
ed

l p
ře

ds
ta

vi
ti 

be
z 

je
dn

é 
z 

tě
ch

to
 d

vo
u 

že
n.

 O
ch

, o
dp

us
ť 

m
i t

y,
 

ro
dn

á 
m

at
ič

ko
 m

á,
 ž

e 
dn

es
 je

št
ě 

se
 ti

 p
ři

zn
áv

ám
, j

ak
o 

že
 a

ni
 te

hd
á 

js
em

 p
ře

d 
te

bo
u 

ne
sk

rý
va

l, 
že

 
za

 o
né

 h
od

in
y 

bl
ah

a 
js

i v
 m

ém
 s

rd
ci

 u
st

ou
pi

la
 n

a 
dr

uh
é 

m
ís

to
: 

by
lo

 m
i, 

ja
ko

by
 t

a,
 k

te
rá

 t
en

kr
át

 
za

uj
al

a 
v 

ně
m

 m
ís

to
 t

ob
ě 

př
ís

lu
ší

cí
, 

by
la

 v
st

al
a 

z 
m

rt
vý

ch
. 

T
ys

 t
o 

po
ch

op
ila

 t
eh

dá
, 

m
oj

e 
zl

at
á 

m
at

ič
ko

 a
 n

i d
os

t m
ál

o 
js

i n
ež

ár
lil

a 
na

 d
ru

ho
u,

 z
 to

ho
 sv

éh
o 

zl
at

éh
o 

sr
dc

e 
js

i t
o 

sc
hv

al
ov

al
a.

.. 
  

   
   

   
   

   
   

   
   

 K
vi

ld
a 

– 
Šu

m
av

a 
 (C

Z)
 

      12



Ročník 34 (44) Blatná 8. prosince 2023 Číslo 21 / strana 13

  
13 13

K
arel K

losterm
ann     N

aše chůva Sabina  
                                                                                                                                                                                                                       Paříž  1889  (F)   
   T

olik jsm
e toho m

ěli na srdci a na jazyku, že B
ůh ví, jak dlouho bychom

 poseděli, besedujíce tlum
eným

 hlasem
 

při tlum
eném

 světle štítem
 zavěšené lam

py, kdyby posléze dítě v m
atčině ložnici nebylo zavrnělo a ji k sobě 

nepřivolalo, což i nás dva zbylé přim
ělo se uložiti; ale ještě drahnou dobu jsem

 se povaloval na svém
 loži nem

oha 
usnouti blaženým

 rozechvěním
... 

   D
eset let zapadlo v klín věčnosti, deset dlouhých let; m

noho dobrého, m
noho zlého, m

nohou radost, m
nohý žal a 

ještě více starostí přinesla tato doba. K
dyž pak tekl jedenáctý rok, v listopadu 1875, přišla sm

rt a odvolala otce. 
B

yli jsm
e už více než napolo ve světě rozprášeni; já, nejstarší, suplent v Plzni, již asi 9 m

ěsíců ženat, sestra po m
ně 

skoro šest let provdaná, ostatní čtyři sestry ještě dom
a, bratr Frantík, Sabinin m

iláček, v B
udapešti na vojně, bratr 

po něm
 ve stáří, vyučený m

echanik, v Paříži, čtvrtý bratr, knihkupecký pom
ocník, od několika neděl se m

nou 
v Plzni, kde i nejm

ladší, tehdá třináctiletý, studoval druhým
 

rokem
 na gym

náziu. 
   A

 Sabina byla dosud u nás. Strašné časy se přivalily, těžkým
i 

chm
uram

i na nás všechny dolehly, nejhůře na m
atku a na 

čtyři m
é sestry: zůstala m

atka beze jm
ění, bez výslužného, je 

m
i podnes hádankou, jak obstála tehdá – přím

o bída se na ni 
šklebila. 
   O

 otcově pohřbu jsem
 viděl Sabinu naposled. L

oučíc se 
m

nou, byla neobyčejně klidná, ani jediným
 slovem

 neprojevila 
úm

ysl odejíti od m
atky. N

avrhl jsem
 jí, aby nem

ohla-li by snad zůstat u m
atky, u níž přes všecko 

rodina se bude shledávati, se přestěhovala ke m
ně do Plzně. „Poslední skývu chleba s tebou rozdělím

,“ 
pravil jsem

, „nijak se nerozpakuj.“ – U
sm

ála se tém
ěř bolestně. „O

 tom
 nyní m

luvit nebudem
e,“ 

odpověděla; „čekají tě zatím
 jiné povinnosti, nežli živit m

ne, starou bábu, která by ti v dom
ě nebyla 

ničím
 platná. V

šak vím
, že nem

áš na růžích ustláno. D
ost zatím

 toho, žes vzal k sobě nejm
ladšího 

bratra Jakuba a že se staráš o jeho studie. B
ůh ti to nahraď

.“  
   T

aké sestra, která jedva dvě neděle před otcovou sm
rtí se stala m

atkou třetího dítěte a svoje 
šestinedělí v otcovském

 dom
ě trávila, jí nabídla útulek u sebe. N

ež, Sabina odm
ítla se vší rozhodností. 

             
 

                            Plzeň  1875  (C
Z

)  
  



Číslo 21 / strana 14 Blatná 8. prosince 2023 Ročník 34 (44)

  
1414

K
ar

el
 K

lo
st

er
m

an
n 

 N
aš

e 
ch

ův
a 

Sa
bi

na
 

     
C

o 
se

 d
ál

e 
st

al
o,

 v
yp

ra
vo

va
ly

 m
i m

at
ka

 a
 d

ru
há

 se
st

ra
, k

te
rá

 –
 m

im
oc

ho
de

m
 ř

eč
en

o 
– 

kr
át

ce
 p

o 
ot

co
vě

 sm
rt

i š
la

 d
o 

sl
už

by
, p

ři
ja

vš
i 

na
bí

ze
né

 jí
 m

ís
to

 sp
ol

eč
ni

ce
 a

 h
os

po
dy

ně
 z

ám
ož

né
 p

an
í v

 so
us

ed
st

ví
, v

el
ké

 p
ří

te
lk

yn
ě 

na
ši

ch
 r

od
ič

ů.
 

   
V

id
ou

c 
ne

sn
áz

e,
 v

 n
ic

hž
 m

at
ka

 s
e 

oc
itl

a,
 S

ab
in

a 
jí 

na
bí

dl
a 

sv
é 

ús
po

ry
, v

še
ho

 a
si

 1
20

0 
zl

at
ýc

h.
 M

at
ka

 o
vš

em
, v

ěd
ou

c,
 j

ak
 b

y 
kd

y 
ty

to
 

pe
ní

ze
 o

pl
at

ila
, n

em
oh

la
 p

ři
jm

ou
ti 

tu
to

 n
ab

íd
ku

. N
a 

to
 S

ab
in

a,
 ž

e 
pr

ác
e 

pr
o 

ni
 n

en
í, 

že
 p

ři
ži

vo
va

t s
e 

ne
m

ůž
e,

 ž
e 

sn
ad

 s
ám

 B
ůh

 v
še

 ta
k 

za
ří

di
l, 

ch
tě

je
 j

í 
zj

ev
iti

 s
vo

u 
vů

li,
 a

by
 s

e 
vr

át
ila

 d
o 

sv
é 

do
m

ov
in

y,
 v

 je
jíž

 p
os

vě
ce

né
 z

em
i 

čl
ov

ěk
u 

dl
už

no
 u

lo
ži

t 
sv

é 
ko

st
i, 

a 
že

 j
í 

te
dy

 
ne

zb
ýv

á,
 n

ež
 u

po
sl

ec
hn

ou
ti 

po
ky

nu
 B

ož
íh

o 
a 

ro
zl

ou
či

ti 
se

 s 
ná

m
i s

e 
vš

em
i. 

   
N

a 
to

m
 s

e 
ro

zh
od

la
 a

 j
ak

o 
ni

kd
y 

př
ed

 t
ím

, t
ak

 i 
ny

ní
 d

om
lu

vy
 n

ič
eh

o 
na

d 
ní

 n
ez

m
oh

ly
. V

en
ko

nc
em

 n
eb

yl
o 

lz
e 

se
 d

iv
iti

: 
z 

ná
s 

je
št

ě 
ni

kd
o 

ne
st

ál
 n

a 
pe

vn
ýc

h 
no

ho
u,

 a
by

 m
at

ka
 m

oh
la

 je
n 

po
ně

ku
d 

sp
ol

éh
at

i n
a 

je
ho

 p
od

po
ru

 a
 jí

 b
yl

o 
st

ar
at

i s
e 

o 
se

be
 a

 d
vě

 z
by

lé
 j

í d
ce

ry
 –

 
tř

et
í, 

ne
jm

la
dš

í, 
uj

al
a 

se
 sp

řá
te

le
ná

 r
od

in
a,

 p
ři

ja
vš

e 
ji 

za
 sv

ou
 –

 a
le

 i 
sv

éh
o 

ot
ce

, k
m

et
a 

te
hd

á 
83

 le
t, 

kt
er

ý,
 z

tr
at

iv
 v

eš
ke

re
n 

sv
ůj

 m
aj

et
ek

, 
od

 r
ok

u 
18

57
 ž

il 
u 

ná
s. 

   
K

on
ce

m
 r

. 1
87

5 
Sa

bi
na

 o
de

šl
a 

z 
K

aš
pe

rs
ký

ch
 H

or
 a

 m
ně

 ji
ž 

ne
by

lo
 so

uz
en

o 
sh

le
da

ti 
se

 s 
ní

. 
   

T
ěž

ký
 z

áp
as

 s
 ž

iv
ot

em
 n

as
ta

l, 
vš

ec
ky

 s
íly

 z
au

ja
l –

 j
en

 m
oj

e 
m

yš
le

nk
y 

zn
ov

u 
a 

zn
ov

u,
 č

ím
 d

ál
e 

tím
 v

íc
e 

za
 n

í z
al

ét
al

y,
 z

a 
to

u 
dr

ah
ou

 h
la

vo
u 

op
ra

vd
ov

é 
sv

ět
ic

e.
   

Č
es

t j
ej

í p
am

át
ce

!  
 R

. 1
89

1 
je

la
 m

oj
e 

m
at

ka
 n

av
št

ív
it 

sv
éh

o 
je

di
né

ho
 d

os
ud

 ž
ijí

cí
ho

 b
ra

tr
a 

po
št

m
is

tr
a 

v 
R

ie
du

. K
te

ré
ho

s 
dn

e,
 s

ed
íc

 n
a 

la
vi

čc
e 

př
ed

 p
oš

to
u,

 s
pa

tř
ila

 s
hr

be
no

u 
st

ař
en

ku
, a

na
 s

e 
k 

ní
 b

ra
la

, p
od

ep
ír

aj
íc

 
se

 o
 d

vě
 b

er
le

. T
ep

rv
e 

kd
yž

 s
ta

ře
nk

a 
př

ed
 n

í s
ta

nu
la

, p
oz

na
la

 m
at

ka
 S

ab
in

u.
 P

ři
be

lh
al

a 
se

 n
a 

sv
ýc

h 
be

rl
íc

h,
 

ur
az

iv
ši

 v
íc

e 
ne

ž 
dv

ě 
ho

di
ny

 c
es

ty
. P

la
čí

ce
, k

le
sl

y 
si

 o
bě

 s
ta

ře
ny

 d
o 

ná
ru

čí
 a

 s
et

rv
al

y 
dl

ou
ho

 v
 n

ěm
ém

 o
bj

et
í. 

Zů
st

al
y 

sp
ol

u 
do

 v
eč

er
a,

 n
ač

ež
 st

rý
c 

H
au

er
 p

oš
tm

is
tr

 st
ař

en
ku

 te
hd

á 
již

 8
3l

et
ou

 d
al

 d
ov

és
ti 

do
m

ů.
 

   
T

ot
o 

se
tk

án
í m

at
či

no
 s

e 
Sa

bi
no

u 
by

lo
 p

os
le

dn
í z

vě
st

í, 
je

ž 
m

i o
 n

í d
oš

la
. P

sa
l j

se
m

 j
í, 

al
e 

od
po

vě
ď

 j
se

m
 j

iž
 

ne
do

st
al

. V
ša

k 
ře

kl
a 

m
at

ka
, ž

e 
ch

ud
ěr

ka
 t

rp
ěl

a 
na

 s
lá

bn
ou

cí
 s

vů
j 

zr
ak

. 
A

ni
 n

ev
ím

 k
de

 a
 k

dy
 z

em
ře

la
. J

en
 

v 
m

ém
 s

rd
ci

 s
to

jí 
po

m
ní

k,
 je

jž
 js

em
 p

os
ta

vi
l j

í n
a 

če
st

 a
 c

hv
ál

u.
 N

ec
hc

i, 
ab

y 
te

nt
o 

po
m

ní
k 

za
pa

dl
 v

 h
ro

b 
za

po
m

en
ut

í 
s m

oj
í 

tě
le

sn
ou

 s
ch

rá
nk

ou
; 

pr
ot

o 
js

em
 n

ap
sa

l 
jí 

na
 s

lá
vu

 t
yt

o 
sk

ro
m

né
 ř

ád
ky

, 
kt

er
é,

 ja
k 

do
uf

ám
, m

ě 
př

eč
ka

jí 
a 

v 
sr

dc
íc

h 
lid

í d
ob

ré
 v

ůl
e 

oh
la

s v
zb

ud
í.  

  
   

   
   

   
  K

aš
pe

rs
ké

 H
or

y 
 (C

Z
)  

 
 By

li 
a 

jso
u 

do
za

jis
ta

 sv
at

í a
 sv

ět
ic

e 
na

 ze
m

i, 
by

lo
 ji

ch
 m

no
he

m
 v

íc
e,

 n
ež

 ji
ch

 u
vá

dí
te

 v
e 

   
 

sv
ýc

h 
se

zn
am

ec
h 

a 
ka

le
nd

ář
íc

h,
 js

em
 k
ře

sť
an

, v
ěř

ím
 v

 je
jic

h 
sv

at
os

t a
 c

tím
 je

 z 
té

 d
uš

e.
  

     
 

14
   

  NN
ap

sal
  vv

e  
ŠŠ

těk
ni 

 KK
are

l  
KK

los
ter

ma
nn

  r
ok

u  
19

13
  



Ročník 34 (44) Blatná 8. prosince 2023 Číslo 21 / strana 15

Akce 
Infocentrum Blatná 

9. 12.  9 h
Adventní jógové zastavení

9. 12. 16.30 h 
Škrobové balící papíry 
s Veronikou Teskovou

11. 12. 17 h

Jirsou

12. 12. 17 h

15. 12. 18 h

sboru (Blums)

15. 12. 19 h
MILIÓN – Synagoga Concerts  
& Divadlo Bez zábradlí

16. 12. 19.30 h

21. 12. 17 h

Kino 
10. 12. 15 h 

13. 12. 19 h

17. 12. 15 h 
Trollové 3 

20. 12. 19 h 
Wonka

Knihovna 

Úterý 14–16 h
Setkaní nad knihou 

26. 12. ZRUŠENO

12. 12. 15 h 

15. 12. 16 h 

Komunitní 
centrum 
Stálé akce
Jazykové konverzace
více info na www.plantaz-blatna.cz

Výstavy 

út–ne 10–17 h

6. 10.–31. 12. po–pá 9–17 h

7. 11.–7. 1.

7. 11.–10. 12.

16. 12. 17 h Komentovaná prohlídka 
s autorkou

28. 11.–31. 1. út–ne 10–17 h

Kulturní
kalendář



Číslo 21 / strana 16 Blatná 8. prosince 2023 Ročník 34 (44)

4. 12.– 31. 1.
Výstava výtvarného oboru 

26. 12. 15.15 h

26. 12. 16 h

Kulturní Plantáž Blatná

kulturniplantazblatna

www.plantaz-blatna.cz

Pěstujeme 
kulturu

Informace  
o(d) nás

Hle



Ročník 34 (44) Blatná 8. prosince 2023 Číslo 21 / strana 17

port

Co nás čeká v příštím roce?
Přestože Datels vstoupili do zimní pře-

stávky, nijak ve své činnosti nezahálí. S nad-
šením chystají plány pro nadcházející rok 
a nebudou nijak skromné.

Pamětníci počátků hokejbalu si možná 
vybavují, na kterých místech odstartoval tento 
populární sport.  Hrálo se naproti Základní 
škole J. A. Komenského na dlažebních kost-
kách! Později hráči využívali plácek vedle 
dnešního Komunitního centra a  Hospody 
u Datla. Protože hráči neměli domácí hřiště, 
využívali několik sezón domácího hřiště 
měst Písek a Protivín. Na závěr jejich cesta 
skončila v místě bývalého zimního stadionu 
v Blatné, který opět našel své uplatnění jako 
sportoviště, k čemuž byl původně zbudován.  

Zpočátku zde hráči hráli na asfaltovém 
povrchu a mantinely se musely demontovat 
pro probíhající kulturní akce, což jejich 
funkčnosti zrovna nesvědčilo. Teprve v roce 
2020 byl instalován plastový povrch, a to 
nejen s dopomocí vedení města, ale i občanů 
Blatné, kteří na jeho pořízení přispívali pro-
střednictvím transparentního účtu. I díky vám 
mají naše děti možnost hrát na bezpečnějším 
povrchu! Klasické pivní slavnosti našly své 
místo v blízkosti fotbalového hřiště a z hokej-
balového hřiště vzniklo regulérní sportoviště 

jako jsou sportovní stánky fotbalového a te-
nisového oddílu.

Díky výkonům hokejbalistů, kteří dosáhli 
nejednoho úspěchu, našli i malí hráči zalíbení 
v tomto sportu a následují své velké vzory. 
Hráčům každého věku se zde věnují trenéři 
i vedoucí oddílů. Pojďme se podívat, co bude 
čekat hráče a fanoušky Datels v nadcházejí-
cím roce!

Sezóna nám odstartuje v březnu a potrvá 
až do června. Všichni ještě máme v živé 
paměti jakou atmosféru měly domácí playoff  
zápasy tohoto roku a doufáme, že to obdobně 
bude vypadat i v příštím roce!

(pokrač. na str. 18)

Kuželkářské 
zpravodajství

Vánoce se rychle blíží, a to znamená, že 
ke krátké pauze spějí i kuželkářské soutěže. 
Některé blatenské týmy již mají všechny 
podzimní zápasy odehrané, na ostatní ale pár 
výjezdů ještě čeká. V uplynulém období se 
však kvůli sněhové kalamitě odehrálo méně 
zápasů.

Áčko – Divize jih
V sobotu 25. listopadu zajížděla blatenská 

vlajková loď při nastupující zimě do Nového 
Města na Moravě. V již tradiční sestavě bo-
jovali F. Cheníček, R. Flandera, J. Minařík, 
D. Lexa, V. Kobliha a L. Pavel (polovina 
z nich i se zdravotními problémy) doslova 
do posledního hodu o remízu. Ten bohužel 
vyšel lépe soupeři, a tak Blatná prohrála 3:5 
při skóre 2485:2521 shozených kuželek. Body 
získali první tři jmenovaní a nejlepším hrá-
čem hostů byl s 434 kuželkami Jiří Minařík. 
Následující sobotu uzavřel tým podzimní část 
sezóny důležitým domácím zápasem proti 
Nové Včelnici. Při stejném složení předvedli 
hráči parádní týmový výsledek a zaslouženě 
zvítězili 6:2 a 3379:3276 kuželek. Výkonem 
kola se za 601 kuželek blýskl Filip Cheníček.

Áčko přezimuje v tabulce na nelichotivé 
poslední 12. pozici. Má však stejně bodů jako 
Lomnice n. L., která má o 2 těžké venkovní 
zápasy méně. Jarní část sezóny odstartují 
Áčkaři v polovině ledna doma proti Soběnovu.

Béčko – Jihočeský KP2
Rezerva měla rovněž na programu 2 utká-

ní, k tomu druhému však málem nedorazila. 
Ale postupně. Nejprve v pátek 24. listopadu 
přivítali L. Drnek, O. Fejtl, K. Baťková, 
L. Slezák, M. Pekárek a M. Rozhoň tým Trho-
vých Svin C. Po nepovedeném úvodu však do-
mácí zabrali a zvítězili 6:2 se skóre 2641:2577 
poražených kuželek. Hráčkou zápasu se stala 
Karolína Baťková, když strefi la 477 kuželek. 
Druhý zápas byl mnohem napínavější. Vše 
započalo již na cestě do Kunžaku. V pátek 
1. prosince totiž přišla výrazná sněhová ka-
lamita, která málem znemožnila týmu dostat 

se přes celý kraj do cíle. Po strastiplné cestě 
se to však podařilo a odměnou pro L. Drnka, 
L. Slezáka, O. Fejtla, P. Dlabače, M. Rozhoně 
a M. Pekárka bylo vítězství 6:2 a 2603:2552 
kuželek. Ze všech hráčů zahrál nejlépe Petr 
Dlabač (452). Jeho je třeba ocenit i z jiného 
důvodu. Patří mu velký dík a poklona za to, 
že se v těžké dopravní situaci ujal volantu 
a dovezl tým v pořádku domů. Z pohledu 
spolujezdce musím říct, že to nebylo ani 
zdaleka snadné.

Dvě výhry posunuly tým na 3. místo ta-
bulky. Béčko ale ještě nemá hotovo. V pátek 
9. prosince odehraje třaskavé derby ve Stra-
konicích a o týden později a něj čeká výjezd 
do Borovan. Věřme, že v přijatelnějším 
počasí.

C(D)éčko – OP Strakonice a Písek
Okresní tým měl původně 24. listopadu 

hrát ve Strakonicích, utkání ale bylo odlo-
ženo na první dny roku 2024. Ve středu 29. 
listopadu ukončili první polovinu sezóny do-

mácím zápasem proti Strakonicím C. Utkání 
měli M. Loukota, B. Říhová, P. Prýmasová, 
K. Koubek, L. Skuhravý a J. Pýcha plně pod 
kontrolou, když zvítězili jasně 7,5:0,5 se skóre 
2487:2321 kuželek. Nejlepší číslo zápasu má 
na kontě Karel Koubek (442 kuželek).

C(D)éčko neohroženě vládne okresnímu 
přeboru. První povánoční zápas odehraje tým 
ve Strakonicích B (zmiňovaný odložený).

Soutěže mládeže
Sněhová nadílka zasáhla do programu 

dorostu, když byly odloženy na neurčito zá-
pasy v Třebíči a Českých Velenicích. Ligové 
družstvo týden předtím sehrálo v sestavě K. 
Baťková, B. Svačinová, M. Hejpetr a M. 
Kalousová domácí zápas se Soběnovem. 
Utkání rozhodlo pouhých 5 kuželek, bohužel 
ve prospěch hostů. Blatná tak prohrála 0:2 
a 1631:1636 kuželek. Z domácích se nejvíce 
vedlo M. Kalousové s 553 kuželkami. Hned 
poté nastoupila rezerva hrající KP proti 
Loučovicím. Ani v tomto utkání nezůstaly 
body doma, když A. Fürstová, M. Pekárek, T. 
Drnková a S. Baťková prohráli 0:2 při skóre 
1184:1301 spadaných kuželek.

Před jarní částí drží Áčko dorostu v 1. 
KLD 3. místo a Béčko i nadále vede KP mlá-
deže. V neděli 10. prosince nastoupí žactvo, 
dorost a junioři ve Strakonicích, kde odehrají 
Mistrovství okresu jednotlivců.

Za Kuželky TJ Blatná Lukáš Drnek

L. Pavel a V. Kobliha proti N. Včelnici

Béčko málem nedojelo

Dřívější asfaltový povrch je již minulostí!



Číslo 21 / strana 18 Blatná 8. prosince 2023 Ročník 34 (44)

Co nás čeká v příštím roce?
(pokrač. ze str. 17

Na konci školního roku zde očekáváme 
klasický turnaj základních škol, který probíhá 
pod záštitou Základní školy T. G. Masaryka. 
V tomto roce navíc ve všech kategoriích 
excelovala. Aby ne, když má hokejbalové 
hřiště k dispozici po celý rok pro hodiny 
tělesné výchovy.

Letní měsíce (červenec a srpen) budou 
věnovány přípravě na nadcházející sportovní 
sezónu všech kategorií (minipřípravka, pří-
pravka, mladší žáci, starší žáci, dorost, muži 
(B), muži (A)). Zároveň bude hřiště sloužit 
k přátelským domácím zápasům. Sportovi-
ště využívají i příměstské tábory, na které je 
možné děti přihlásit s jistotou, že se budou 

věnovat sportu a zábavě. V příštím roce se zde 
zamýšlí i přátelský pouťový turnaj. V průběhu 
celých prázdnin budou probíhat náborové 
akce, aby se další hráči 
mohli připojit k tomuto 
populárnímu sportu.

Jak je vidět, hokej-
balové sportoviště je 
obsazeno celý rok a co 
je důležité, je využíváno 
pro sport a naše děti. 
Řada trenérů, vedou-
cích oddílů a dalšího 
personálu se věnuje ho-
kejbalu ve svém volném 
čase a pochopitelně bez 
nároku na fi nanční kom-

penzaci. Odměnou je pro ně radost dětí, hráčů 
a přátelství, která s sebou tento sport přináší, 
stejně jako radost rodičů, když se jejich po-
tomkovi sportovně daří. V neposlední řadě 
radost fanoušků, které bereme jako součást 
klubu.

Děkujeme každému z vás, kteří jste pod-
pořili výstavbu plastového povrchu a podpo-
rujete nás v našem snažení i nadále. Životnost 
plastového povrchu při správném využívání 
(tj. pouze ke sportovním účelům) je dlou-
holetá. Bohužel životnost mantinelů, které 
v minulosti byly opakovaně demontovány, se 
již chýlí ke konci. Věříme, že i v tomto ohledu 
bude jak hřiště tak i zázemí modernizováno.

Za TJ Hokejbal Blatná
Tereza Sedláčková

Životnost mantinelů se chýlí ke konci... Ale 
hrajeme dál!

A na novém povrchu vyhráváme!

Hokejbalová rodina se i nadále rozrůstá....

Buzický turnaj v „Prší“ se jako tradičně mastil o velkou sklenici utopenců
Buzice - Karetní hra „Prší“ si v buzické 

hospodě „U Čiláka“ stojí velmi, velmi dobře. 
A tak není divu, že již mnoho let – vždy na jaře 
a na podzim- si právě tady dávají dostaveníčko 
milovníci tohoto zábavného folklórního prv-
ku, aby vyzkoušeli svoje štěstí a nadto vyhráli 
některou z připravených cen. Tady odtud se 
nikdy neodchází domů s prázdnou.

Letos usedlo za hrací stoly ve stanovené 
datum dvacet šest jedinců. „No - čekal jsem 
krapet větší účast,“ podotkl majitel hospůdky 
Petr Samec, který se sám nadšeně zapojil 
do karetního procesu. Před očima mu totiž 
vyvstal autentický obraz, kdy jeho šenk obsa-
zovalo mezi třiceti až čtyřiceti příležitostnými 
karbaníky. Ale jak se říká - není každý den 
posvícení!

Početní převahu (což nikoho nepřekvapi-
lo) měli hosté ze sousedních Skaličan. Jako 
většinou. Tam se prostě asi okolo této karetní 
hry rozsvítila svatozář nebo její pravidla vy-
oral za humny nějaký slavný praprapředek. 
Buď, jak buď - skaličanských tentokrát sice 
nebylo „jako Hujerů“, ovšem devítka se tady 
dohromady dala. A jak se záhy ukázalo, de-
vítka pořádně silná v kramfl ecích. 

Zato domácí reprezentace zaspala. Čest 
rodné vsi a čest hospody „U Čiláka“ hájili 
kromě zmíněného majitele a hlavního po-

řadatele v jedné osobě Petra Samce pouze 
dva borci- Tomáš Kuriluk (8. místo) a Pavel 
Srp ( 6.místo ). Zato Petr Samec se opravdu 
„pochlapil“ a ukousl si z karetního krajíce po-
řádné sousto v podobě bronzu. Gentlemansky 
se výhry vzdal ve prospěch kamaráda a pro-
slulého karbaníka Václava Leštiny z Kadova. 
Ten si to jistě zasloužil za nesmírnou věrnost 
buzickým turnajům a pak vedle čtvrtého místa 
i za fakt, že byl druhým nejstarším hráčem 
(75 let). Tím stoprocentním nestorem se stal 
Václav Kučera ze Strážovic u Mirotic (79 let), 
který skončil dvacátý.

A jak již bylo předesláno, trumfy vynesli 
hosté ze Skaličan. Nic nového pod sluncem. 
Radostné výkřiky ve finálovém souboji 
prozradily další vítězku ze skaličanské stáje 
Šárku Solarovou. Tím pádem na její adresu 
putovala hlavní cena v podobě velké sklenice 
utopenců. Nutno podotknout- tradiční hlavní 
ceny ! O buřty v kyselém nálevu se tady 
mastí „Prší“ od prvního ročníku a nikdo jistě 
nehodlá zavedený trend měnit. „Vezmu tuhle 
cenu do naší osadní klubovny ve Skaličanech 
a celá parta si dá do trumpety,“ slíbila šťastná 
přebornice s rozzářeným zrakem. Pro skvělé 
lidičky ze Skaličan se tenhle triumf změnil 
i v zadostiučinění, spočívající v zisku pře-
vahy nad domácími. Obě obce mezi sebou 

pojí pevné pouto přátelství a velmi výborné 
solidarity, ale zdravá soutěživost tomu jistě 
není na překážku. Šárka Solarová se následně 
svěřila se svými dojmy z průběhu turnaje: „Šlo 
o řetěz her, napínavých až k prasknutí. A sa-
motné fi nále se mnou cvičilo do posledního 
okamžiku- velmi těsná výhra! Tady v Buzi-
cích jsem počtvrté a jedná se o mou první 
„zlatou“. Bylo mi opravdovou ctí změřit síly 
s tak kvalitními soupeři,“ vzdává hold Šárka 
konkurenci. Kromě hry „Prší“ se čas od času 
odreaguje při příbuzném bangu : „Jinak „Prší“ 
jsme holdovali už jako děti a dnes pokraču-
jeme s kamarády dál v klubovně,“ podává 
další důkaz o výjimečném postavení karetní 
veselice ve Skaličanech.

Aby to skaličanským dodalo ještě více 
optimismu do žil, štěstěna se i při stříbrném 
postu zahleděla do jejich řad. Šárku následo-
val další odchovanec šťastné to osady Lukáš 
Fořt, který si odvážel přes kopec žehlicí 
prkno. To mělo pouze dvě vady: nedá se jíst 
a „smrdí“ prací.

Zahrát si do Buzic přijela i omladina, 
i když ne v tak hojném počtu, jako tomu 
bylo dříve. Mezi ní za všech okolností věrný 
příznivec, dnes dvanáctiletý Adam Sokol. 
Pochopitelně se skaličanskými kořeny. „Prší 
hraje celá naše rodina,“ prozrazuje sympa-



Ročník 34 (44) Blatná 8. prosince 2023 Číslo 21 / strana 19

tický teenager, „Jinak mně baví taky žolíky, 
kanasta, bang nebo kvarteto. Tenhle turnaj 
v Buzicích byl dneska můj pátý. Nejlépe jsem 
skončil dvanáctý ze čtyřiceti, dneska sedm-
náctý. Po začátku, který se nejdříve utvářel 
kriticky, mně těší, že mně minulo poslední 
místo.“ Mezi vystavenými cenami ho uchvá-
tila poctivá česká čepice zvaná „zmijovka“. 
Inu- proti gustu žádný deputát. A také si ji 
hrdě nakonec odnášel ke stolu.

Karetní hra „Prší“ představuje jeden ze 
způsobů, jak přežít šedivý podzim a občas 
bílou zimu. Navíc dokáže vykouzlit báječ-
nou atmosféru. A o tom se znovu přesvědčili 

všichni ti, kteří si přišli a přijeli k „Čilákovi“ 
do Buzic znovu hodit „čertovy obrázky“.

Na závěr srdečné poděkování sponzorům 
turnaje: Josef Ředina  - Škvořetice, Obec 
Škvořetice, hospoda „U Čiláka“ Buzice, 
LEIFHEIT, Řeznictví Blatná, Agro Blatná, 
Hospoda „U Datla“ Blatná, Hospoda „Na Vi-
nici“ Blatná, Auto- Moto Bláha Blatná, Bistro 
„U Mlsouna“ Blatná, Textil „Pod věží“ Blatná, 
Šití Daniela Blatná, Lékárna „Arnika“ Blat-
ná, Blatenská tiskárna, manželé Vetešníkovi 
Blatná, Martin Finěk Blatná, Eduard Finěk- 
občerstvení Blatná.

Vladimír Šavrda Vítězka a hlavní pořadatel Petr Samec

Spolek Templum in corde 
a Římskokatolická farnost Blatná

Vás srdečně zve na
varhanní, Adventní koncert 

do Paštik.
Přijďte načerpat jedinečnou atmo-

sféru třetí adventní neděle . Společně  
pomůžeme malému Ríšovi z Vrbna, 
který se před 3 lety předčasně narodil 
před Vánoci a od té doby bojuje o každé 
kilo, aby rostl.

Přispějme k vánočnímu zázraku. 
S sebou si můžete přinést svítilny se 
svíčkou a odnést si Betlémské světlo.

Těšíme se v neděli 17. prosince 2023 
od 17 hodin v kostele sv. Jana Křtitele 
v Paštikách na obyčejné lidské setkání 
a sounáležitost. 

Účinkují talentovaní mladi umělci, 
varhaník Lukáš Dvořák, tenor Adam 
Otta.

Zvláštním hostem večera  bude 
basbaryton Makar Varaňko a Michelle 
Katrak.

Udělejme společně krásnou atmo-
sféru a dobrý skutek v tento čas.

Za Templum in corde, Sillvie

 

SLAVNOSTNÍ MŠE SVATÁ 
k 300. výročí posvěcení ý p

 kostela Nejsvětější Trojice  j j
ve Lnářích

j
chch 

sobota  

16. 12. 2023
a

23 3 odo  dod 16:0000 

Lnáře – kostel Nejsvětější Trojice 
 

Celebruje R. D. JCLic. Mgr. Rudolf Maria Hušek, 
duchovní správce farnosti Blatná. 

 

Hudební doprovod: Richard Semiginovský (varhany), 
Jaroslav Hrubeš (trubka) 

 

  

  

 

Římskokatolická farnost  
Blatná 



Číslo 21 / strana 20 Blatná 8. prosince 2023 Ročník 34 (44)

Hajanka
výroba prošívaných přikrývek

a polštářů, čištění peří
Otevřeno:

Po - Út - ZAVŘENO
St  - Čt - 8.00-11.00
Pá - 14.00 - 17.00

Jinak možno po telefonické dohodě

Hajany 80  Tel.: 732 236 153 www.spanekvperi.cz

Hledáme nové zaměstnance na pozici ci „„ZÁMEČNÍK A SVÁŘEČ Č “.“. „„„

     Náplň práce: pppp pppp

- Zámečnické práce v nově vystavené hale  
- Svařování dílů a kovových konstrukcí 
- Výroba ocelových hal, jednoúčelových strojů 
- Kovovýroba 

 

Záhrobí 40, 387 43 Bělčice 

Prosport Blatná, hospoda U Čiláka v Buzicích a Jednota Orel 
Strakonice

pořádají v pátek 22. prosince od 15. 00 hodin

„Předvánoční turnaj v ping-pongu“
Místo konání: hospoda U Čiláka v Buzicích.

Prezentace od 14.30 hodin tamtéž. Zúčastnit se mohou dospělí 
i mládež.

Hodnotné ceny samozřejmostí, úbytek tělesné hmotnosti rovněž.
Přijďte si zasportovat, než zasednete ke štědrovečerní tabuli!

Srdečně zvou a těší se pořadatel é! 

 

99. 12.  22023 od  118:00  

 

 

PRONAJMU BYT 
3+1+BALKON

BLATNÁ, 
ZAHRADNICKÁ UL. 

70 m2

NÁJEM 13 800,-Kč/
MĚS.

KAUCE 40 000,-Kč
VOLNÉ OD 

1.1.2024

TEL. 775 225 855



Ročník 34 (44) Blatná 8. prosince 2023 Číslo 21 / strana 21

BUĎTE SOUČÁSTÍ 
STABILNÍ RODINNÉ FIRMY 
S BUDOUCNOSTÍ! 

pfeifergroup.com/cs

We connect people, 
nature and technology.

For better wood solutions.

ZAJÍMÁ VÁS, JAK 
TO U NÁS VYPADÁ? 

NASKENUJTE QR KÓD.

Pfeifer Holz s.r.o.
Trhanov 72
345 33 Trhanov

Marie Chmelíková

tel. 379 414 013

nabor@pfeifergroup.com

Aktuálně vvoolné pozzice:  
CHANOOVICE  Směnový údržbář / Dělník ve výrobě
TRHANNOV Obsluha linky / Elektrikář / Řidič VZV

13. plat 

25 dní dovolené

Přítomnostní prémie 1 000 Kč / měsíc

Stravenkový paušál

Příspěvěk na dopravu / svozy do zaměstnání (pouze Chanovice)

Náborový příspěvek 12.000 Kč a mnoho dalšího ...

Neváhejjte a přijďďtte se k nám oosobně podívat.
Pohovory v Chanovicích probíhají každou středu v 9,00 hod.

ě
CHANOVICE

TRHANOV

Pfeifer Holz s.r.o. 
Chanovice 102 
341 01 Horažďovice

Ivana Šimonová

tel. 602 659 522 

nabor@pfeifergroup.com



Číslo 21 / strana 22 Blatná 8. prosince 2023 Ročník 34 (44)

nzerce

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

Autodoprava Petr Chvátal Blatná
Chlumská 1355 - 388 01 Blatná

+420 603 247 601

www.adchvatal.cz             ad.chvatal@seznam.cz

►  Zemní a výkopové práce, traktorbagr + otočný bagr

►  Dovoz kameniva, písku, betonu

►  Kontejnerová přeprava, pronájem kontejneru,

 odvoz suti

►  TATRA 815 sklápěč  + hydraulická ruka

Přijmeme 1-2 řidiče MKD řidičský průkaz sk. C + E,

mzdové ohodnocení – 41.000 Kč ,

pojištění pracovní neschopnosti, 13. plat, víkendy volné,

stálá práce

Společnost Alfabeton s.r.o. 
Blatná

přijme do hlavního pracovního poměru pracovníka/
pracovnici na pozici

dispečer/dispečerka provozu 
 pracovníka na pozici řidič skupiny C na obsluhu 

domíchávače betonových směsí 
 obsluhu čerpadla betonových směsí.

Velmi dobré platové podmínky, zaměstnanecké benefi ty. 

Bližší informace na telefonu 603 258 299. 

Prodej bytu 4+1 85 m²-
Nad Lomnicí, Blatná

3 580 000 Kč
s halou a lodžií, 82,2m2 
na druhém nadzemním 
podlaží v panelovém 

domě , který se nachází 
v ulici Nad Lomnicí.

Byt je ve velice slušném 
a udržovaném stavu, 

jádro je původní, stou-
pačky jsou v plastu.

Kontak tel.: 
+420 774 650 085



Ročník 34 (44) Blatná 8. prosince 2023 Číslo 21 / strana 23

Kde si vaší práce 

VISHAY BLATNÁ 

„Tohle není klasická fabrika!“

 

 

 

-  závodní stravování

 

 

VÝSTAVBA  A REKONSTRUKCE 
BYTOVÝCH 
I NEBYTOVÝCH OBJEKTŮ
NOVOSTAVBY 
KOMPLETNÍ STAVEBNÍ ČINNOST

+420 737 18 19 19
info@spacesolution.cz

www.spacesolution.cz

BLATNÁ

SpaceSolution s.r.o.
STAVEBNÍ SPOLEČNOST

Autodíly -    
     železářství

MAREK CHVÁTAL

  náhradní díly Škoda 
      + zahraniční vozidla
  autodoplňky, maziva, oleje
  výroba klíčů
  prodej vložek, zámků, kování
    sjednocování a oprava vložek FAB,
      TITAN
  elektrické a ruční nářadí
  vruty, šrouby, hmoždinky, kotvy

Provozní doba: Po-Pá 7.30 - 16.00
 So 8.00 - 11.00

J. P. KOUBKA 81, BLATNÁ
tel: 777 024 366, 383 422 111
e-mail: chvatalm@seznam.cz

Nová služba: broušení nožů, nůžek,
seker a dlát

televize
200+ 

programů

mobil
pro celourodinu

Jsme vám nejblíž

Máme
nejnovější zařízení 

a moderní
optickou síť

Naši technici
vám pomůžou
ve dne v noci

Rádi se potkáme
osobně na našich

zákaznických
centrech

Stabilním
internetem

připojíme celou
domácnost

Internet
až 500 Mb/s

299
Kč
měs.

od

Nad Lomnicí 1255, 388 01  Blatná
sluzby.blatna@nej.cz
488 999 488

navštivte naše zákaznické centrum v Blatné



Číslo 21 / strana 24 Blatná 8. prosince 2023 Ročník 34 (44)

Blatenské listy – čtrnáctideník – vydává Spolek Občanské sdružení Blatenské listy zapsaný ve spolkovém rejstříku 
u Krajského soudu v Českých Budějovicích v oddílu L, vložce č. 2708, IČ 69092923, redakční rada: Zdeněk Malina - 
šéfredaktor, Čestmír Cimler, Petr Chlebec, Jan Kára, Oskar Kříženecký, František Machovec, Blanka Malinová, Vladimír 
Šavrda. Adresa redakce: Z. Malina, Holečkova 784, 388 01 Blatná, tel. 731 367 507. Náklad: 3 000 výtisků. Bankovní spojení:
KB, a. s., Strakonice, expozitura Blatná, č. ú. 4196610297/0100. E-mail: blat.listy.ch@seznam.cz. Jazyková úprava: vydavatel.
Sazba a tisk: Blatenská tiskárna, s. r. o.

7.007.00  -14.00-14.00383 422 044, 602 158 284383 422 044, 602 158 284

Po-Pá 8:00 - 18:00 

23.12. So 8:00 - 15:00 

24.12. Ne 8:00 - 12:00 

09.12. So 8:00 - 12:00 

10.12. Ne 8:00 - 12:00 

16.12. So 8:00 - 15:00 

17.12. Ne 8:00 - 12:00 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


